
Nr. 20 (419) 2012. gada decembris II

Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis

Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:
Jāmeklē sudrabs, tas baltais, kas trīc
Tepatās – mūsos pašos.

Imants Ziedonis

Mīļie novadnieki, novēlu Ziemassvētkus un Jauno gadu sagaidīt 
kopā ar ģimeni un draugiem, dalīties svētku priekā un 
mierā ar apkārtējiem un atcerēties, ka dāvināt ir vēl patīkamāk 
nekā dāvanas saņemt. Lai jūsu prieks ir dāvināšanas, 
došanas un dalīšanās prieks!

Lai Ziemassvētku miers un gaisma
dod spēku būt nesavtīgiem, 
radošiem un darbīgiem
Jaunajā – 2013. gadā!

SVEICAM!
3. decembrī 

Lēdmanē savu 
100. dzimšanas 
dienu nosvinēja 

Berta Šķipsna.

Sirsnīgi 
sveicam 

cienījamo 
jubilāri!

Ieskatu 
jubilāres dzīves 

gājumā lasiet 
janvāra pirmajā 

LNZ numurā.

Z I E M A S S V Ē T K U   I E S K A Ņ A   N O V A D Ā 

Lēdmanes „Trušu karaliste” Esplanādē Rīgā
Sākoties Adventa laikam, Rīgā Esplanādes parkā sācis 

darboties Ziemassvētku tirdziņš, kur šogad pirmo reizi 
visus mazos un lielos iepriecina arī Trušu karaliste, kas 
izveidota ar labdarības organizācijas „Zilais krusts” gādību.

Trušu karaliste ir neliela pilsētiņa ar greznām mājām, 
pilīm, šķūnīšiem, tiltiņiem un pat savu baznīcu. Taču 
atšķirībā no parastām pilsētām, to apdzīvo 46 truši. 
Mazie pūkainie karalistes iemītnieki priecēs Esplanādes 
Ziemassvētku tirdziņa apmeklētājus līdz pat 2013. gada 
13. janvārim. Esplanādes Ziemassvētku tirdziņš darbosies 
katru dienu no 10.00 līdz 19.00.

Ja svētkos esat Rīgā, bet vēl neesat apciemojuši Trušu 
karalisti – esiet laipni lūgti!

(Publicitātes foto.)

Jubilejas ieskaņas koncertā „Pasaku mežā” „Pūpolītis” svinēja 
savu dzimšanas dienu kopā ar rūķiem un draugiem. Vitas Ozolas foto.

Recepšu grāmatiņas “Lielvārdes novada gardumi” atvēršanas svētkos. Ziemassvētku tirdziņā pie kultūras nama „Lielvārde” par prieku bērniem 
skan pasaka „Kaķīša dzirnavas”. Beatas Kempeles foto.



2

NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

APSTIPRINĀTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI
● „Grozījumi Lielvārdes novada domes 28.10.2009. 
Saistošajos noteikumos Nr. 29 „Par Lielvārdes novada 
pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem””.
●  „Grozījumi Lielvārdes novada domes 2010. gada 27. 
janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa (par zemi) atvieglojumu piemērošanu””. 
Saistošie noteikumi nosūtīti apstiprināšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 

APSTIPRINĀTI NOLIKUMI
● Lielvārdes novada pašvaldības pedagoģiski 
medicīniskās komisijas nolikums.
● Lielvārdes novada pašvaldības amatpersonu un 
darbinieku darba izpildes vērtējumu kalibrēšanas 
komisijas nolikums.

APSTIPRINĀTI NOTEIKUMI
● Kārtība, kādā pašvaldības kapitālsabiedrība iemaksā 
pašvaldības budžetā dividendēs izmaksājamo peļņas daļu 
(procentos no sabiedrības tīrās peļņas).

Ar apstiprinātajiem nolikumiem un kārtību varēs iepazīties 
Lielvārdes novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.lielvarde.lv

APSTIPRINĀTA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA
Apstiprināts attīstības plānošanas dokuments „Lielvārdes 
novada attīstības programma 2011. – 2017. gadam”.
Attīstības programma sastāv no 4 daļām: Pašreizējās 
situācijas un SVID analīze, Stratēģiskā daļa, Stratēģiskais 
ietekmes uz vidi novērtējums (vides pārskats) un Rīcības 
plāns.
Ar attīstības programmu var iepazīties Lielvārdes novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS
Ls 21550 novada amatierkolektīvu tērpu iegādei, 
gatavojoties XXV Vispārējiem dziesmu un XV deju 
svētkiem: 
Paredzēt 2012. gada budžetā 50% no kopējā finansējuma 
Ls 10774:

- Kultūras nama „Lielvārde” kolektīviem Ls 6481;
- Jumpravas kultūras nama kolektīviem Ls 3641;
- Lēdmanes tautas nama kolektīviem Ls 652.

Paredzēt finansējumu 2013. gada Lielvārdes novada 
pašvaldības budžetā Ls 10776:

- Kultūras nama „Lielvārde” kolektīviem Ls 6481;
- Jumpravas kultūras nama kolektīviem Ls 3642;
- Lēdmanes tautas nama kolektīviem Ls 653.

Ls 7152 kā papildu finansējums – Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolai:

- apkures degļa un regulatora iegādei Ls 502 
- automašīnas ziemas riepu iegādei Ls 300 
- transporta izdevumiem Ls 270 
- virtuves telpu remontam Ls 6090

Ls 3959 no garantētā minimālā ienākuma pabalsta 
ekonomijas Lielvārdes novada sociālajam dienestam 
(Jumpravā) atļauts novirzīt tehnisko palīglīdzekļu un 
sporta inventāra iegādei.
Ls 2740 kā papildu finansējums – pašvaldības izdevuma 
„Lielvārdes Novada Ziņas” izdošanai un izplatīšanai.
Ls 100 piešķirts kultūras tūrisma projekta „Vidzemes 
pavasara karnevāls” atbalstam.

VEIKTI GROZĪJUMI LĒMUMĀ 
„PAR LĒDMANES PAGASTA PĀRVALDES 

SNIEGTAJIEM MAKSAS PAKALPOJUMIEm” 
Papildināts lēmuma ar 5. punkts:

Nr.
p. k. Pakalpojums Cena, Ls

(ar PVN)

5. Maksa par skolas internāta pakalpojumu 
sniegšanu.

5.3.

Maksa par veļas mašīnas izmantošanu –   
1 reize līdz 5 kg – personām ar invaliditāti,
pensijas vecuma personām un 
ģimenēm/personām, kurām piešķirts 
trūcīgās ģimenes/personas statuss.

0,50

5.4.
Maksa par veļas mašīnas izmantošanu – 
1 reize līdz 5 kg – pārējām ģimenēm un 
personām.

0,80

Domes sēdē Nr. 14    2012. gada 28. novembrī

APSTIPRINĀTI IZSOLES REZULTĀTI
Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr. 29, dzīvojamā mājā 
„Bērzi”, Lēdmanē pirmās izsoles 15.11.2012. rezultāti. 
Dzīvoklis tiek pārdots par izsolē nosolīto cenu Ls 2100.

DZĪVOKLIS TIKS PĀRDOTS PAR BRĪVU CENU
Atzīta par nenotikušu Lielvārdes novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.11 Avotu ielā 6, Lielvārdē 
2012. gada 15. novembra trešā izsole.
Dzīvoklis tiks pārdots par brīvu cenu. 
Pamatnosacījumi:
Dzīvokļa Nr.11 cena ir Ls 4000;
Atliktais maksājums veicams 24 mēnešos.

TIKS IZSTRĀDĀTS ZEMES IERĪCĪBAS PROJEKTS
Tiks izstrādāts zemes ierīcības projekts zemes vienībai 
„Jaunstrautiņi” Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā, lai 
veiktu zemes vienības sadalīšanu.

SASKAŅOTA UGUŅOŠANAS IERĪČU TIRDZNIECĪBA
Saskaņota SIA „Pirotex Balt” laikā no 2012. gada 25. 
decembra līdz 31. decembrim plānoto pirmās un otrās 
klases uguņošanas ierīču sezonas tirdzniecību veikalā 
„Maxima”, Lāčplēša ielā 14, Lielvārdē.

PILNVAROJUMS BŪVVALDEI
Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Lielvārdes 
novada Būvvalde pilnvarota ar 2013. gada 1. janvāri 
izskatīt jautājumus un pieņemt lēmumus par:
•	 nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanu zemes 

ierīcības projektos un detālplānojumos projektētajām 
zemes vienībām Lielvārdes novada administratīvajā 
teritorijā.

•	 iesniegumu par zemes ierīcības projektu izstrādes 
ierosināšanu, nosacījumu zemes ierīcības projekta 
izstrādei apstiprināšanu, par zemes ierīcības projekta 
apstiprināšanu vai noraidīšanu. 

PAGARINĀTS NOMAS LĪGUMS
Nedzīvojamo telpu nomas līguma starp Lielvārdes novada 
pašvaldību un Daigu Graudu darbības termiņš pagarināts 
līdz 2015. gada 31. decembrim.

CIRSMU IZSOLE LIELVĀRDES NOVADĀ
Lielvārdes novada pašvaldība pārdod izsolē ar 

augšupejošu soli trīs cirsmas nekustamajā īpašumā „Meža 
gabali” Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā. 

Izsoles sākumcena: 1. cirsmai – Ls 29000; 2. cirsmai – Ls 
2500; 3. cirsmai – Ls 7200.

Izsole notiks 2013. gada 24. janvārī plkst. 10.00 
Lielvārdes novada pašvaldības sēžu zālē (310. telpa), Raiņa 
ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

Pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt līdz 2013. gada 
23. janvārim plkst. 15.00.

Pieteikumam pievienojams apliecinājums par drošības 
naudas (10%) samaksu no katras izvēlētās Cirsmas 
sākotnējās cenas un reģistrācijas maksas apliecinājums.

Izsolāmās cirsmas var apskatīt, iepriekš piesakoties pa 
tālr. 26455877. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv  vai Lielvārdes novada 
pašvaldībā (313.kab.), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.12
2012. gada 26. septembrī

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 
31.03.2010. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.8 

„NODEVAS PAR LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS
IZSTRĀDĀTIEM OFICIĀLIEM DOKUMENTIEM 

UN APLIECINĀTĀM TO KOPIJĀM”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
12.pantu un likuma “Par pašvaldībām’ 14.panta pirmās 
daļas 4. punktu un 21. panta pirmās daļas 15. punktu.

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2010.gada 31. 
marta saistošajos noteikumos Nr. 8 „Nodevas par 
Lielvārdes novada pašvaldības izstrādātajiem oficiālajiem 
dokumentiem un apliecinātām to kopijām” šādus 
grozījumus:

Svītrot: 1. punkta tabulā „Nodevas objekts un likme” 
teikumu „Iedzīvotāju deklarēšanas speciālistu izsniegtie 
dokumenti un punktus 10., 11., 12., un 13”.

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Raimonds Graudiņš

PAZIŅOJUMS
Lielvārdes novada pašvaldība uzsāk attīstības 

plānošanas dokumenta „Lielvārdes novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2012. – 2030. gadam” (LNIAS 2030) 
1. redakcijas publisko apspriešanu saskaņā ar Lielvārdes 
novada domes 2012.gada 28. novembra sēdes Nr.14 
lēmumu Nr. 7. Dokumenta izstrāde uzsākta 2011. gada 
28. decembrī un tā plānotais apstiprināšanas termiņš ir 
2013. gada marts. LNIAS 2030 1. redakcijas elektroniskā 
versija pieejama pašvaldības tīmekļa vietnes www.
lielvarde.lv sadaļā „Pašvaldība”, „Normatīvie akti 
un teritorijas attīstības plānošanas dokumenti”, kā 
arī papīra formātā Lielvārdes novada pašvaldības 
ēkas 3.stāvā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, pašvaldības 
Administrācijas darba laikā. 

LNIAS 2030 ir novada galvenais attīstības 
plānošanas dokuments, kas nosaka pašvaldības 
ilgtermiņa attīstības redzējumu, mērķus un prioritātes, 
kā arī telpiskās attīstības perspektīvu rakstiskā un 
grafiskā veidā. LNIAS 2030 iezīmē novada attīstību 
turpmākajiem 18 gadiem, nodrošinot tā ilgtspējīgas 
dzīves vides, sociālo un ekonomisko attīstību. Stratēģija 
attiecas uz ikvienu Lielvārdes pilsētas, Lielvārdes, 
Jumpravas un Lēdmanes pagastu mājsaimniecību, 
ģimeni un indivīdu.

Fiziskām personām, sabiedrības formālajām 
(biedrības, nodibinājumi u.c. juridiskās personas) un 
neformālajām grupām (piem., interešu apvienības) ir 
iespēja līdzdarboties, piedaloties šādos pasākumos:

PUBLISKĀ APSPRIEŠANA
NORISES LAIKS: 

2012.gada 13. decembris - 2013. gada 14. janvāris. 

Apmeklētāju pieņemšanas vieta: Lielvārdes novada 
pašvaldības ēkā, Administrācijas Attīstības plānošanas 
un projektu vadīšanas nodaļa (APPV nodaļa).

Kontaktpersonas: LNIAS 2030 Stratēģiskās daļas 
jautājumos APPV nodaļas vadītāja Airita Brenča, tel. 
28654234, 65053748, e-pasts: airita.brenca@lielvarde.
lv un telpiskās attīstības perspektīvas jautājumos –
teritorijas plānotāja Benita Šteina, tel. 65053733, e-pasts: 
benita.steina@lielvarde.lv. Vizītes laiku lūdzam iepriekš 
saskaņot. 

SABIEDRISKĀ APSPRIEDE 
NORISES VIETA UN LAIKS: 

Lielvārdes kultūras namā – 3. janvārī plkst. 18:00 
Jumpravas kultūras namā – 8. janvārī plkst. 18:00
Lēdmanes tautas namā – 10. janvārī plkst. 18:00 
Lūdzam pieteikties līdzdalībai līdz 2012. gada 28. 
decembrim tel. 28654234, e-pasts: inga.leonova@
lielvarde.lv. Pieteikuma veidlapa pieejama tīmekļa 
vietnes  www.lielvarde.lv sadaļā „Sabiedrība”, 
„Sabiedrības līdzdalība”. 

Aicinām visus novada iedzīvotājus būt aktīviem, 
jo „Lielvārdes novada ilgtermiņa attīstības 
stratēģija 2013. – 2030. gadam” izstrāde un tālākā 
īstenošana ir ikviena atbildība, kopīgas darbības un 
izaugsmes rezultāts!

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis

Atgādinām, ka par 
„Gada Lielvārdieti” ie-
sniegtajām vēstulēm pēc 
nolikuma ir jābūt pareizi 
noformētām, vai arī tās 
nevarēsim ņemt vērā. Pre-

tendentam ir jābūt norādītam vārdam, uzvārdam, dzīves 
vietai, tālruņa numuram, aprakstam. Jānorāda arī ziņas par 
vēstules rakstītāju. Šī informācija ir vajadzīga, lai jūs un no-
minēto cilvēku varētu atrast un janvārī uzaicināt uz pasā-
kumu „Gada Lielvārdietis 2012”.

Pateicamies uzņēmīgiem cilvēkiem un atsaucīgiem 
vēstuļu rakstītājiem, jo mūsu pastkastītēs ir vairākas 
vēstules. Patīkami lasīt labus, sirsnīgus vārdus par 
cilvēkiem, kā arī par darbiem, ko viņi paveikuši.

Rakstiet! Gaidīsim vēstules, jo katram taču ir kāds 
cilvēks, par kuru var pastāstīt. Pastkastītes jūs gaida 
Lielvārdes grāmatnīcā, kultūras namā „Lielvārde” un 
Lielvārdes novada domē. Vēstules var nosūtīt uz e-pastu: 
knl@inbox.lv

„Gada Lielvārdietis” darba grupa

UZMANĪBU!

NĀKAMĀ PLĀNOTĀ DOMES SĒDE NOTIKS 
27. decembrī 15.00.

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBĀ



ceļojums aizva-
dītajos darba 
gados Ķeguma 
patērētāju bied-
rībā. Šeit piedzī-
vota profesionā-
lā izaugsme, sa-
stapti brīnišķīgi 
kolēģi, ar kuriem 
kopā aizvadīti 
daudzi darba 
gadi, kopēji at-
pūtas brīži, eks-
kursijas, sporta 
aktivitātes – visi 
šie mirkļi fotoat-
tēlos ietverti grāmatā.

Savu grāmatu Lindemanes kundze dāvināja kā 
pateicību par palīdzību, bet visi klātesošie grāmatu varēja 
iegādāties par ziedojumiem. Par saziedoto naudiņu 
tiks segti izdevumi par piemiņas plāksni. Sponsora 
atrašanā atkal izpaudās Dzidras Lindemanes menedžeres 
talants, jo ātri vien viņa atrada gan naudu izdošanai, gan 
izdevniecību. Vislielāko paldies izpelnījās sponsors Ivars 
Strautiņš, bijušais LPBS „Turība” valdes priekšsēdētājs.

Dzidra Lindemane pateicas visiem, kas palīdzēja, lai 
atmiņu stāstījums pārtaptu grāmatā. Paldies Lielvārdes 
domei, domes priekšsēdētājam Imantam Balodim par 
atsaucību, Dienas centra kolektīvam, Mārim Medenim 
par plāksnītes pielikšanu, bet vismīļākais paldies visiem 
kolēģiem par atbalstu un labiem vārdiem!

Lūk, kādas dāvanas savai pilsētai var sarūpēt stiprs 
cilvēks, ja vien grib un uzdrīkstas. Varbūt arī kādam no 
jums pēkšņi Eņģelis nosēžas uz pleca un klusiņām saka: 
“Šis ir Tavs laiks, ej un dari!”
Lai gaiši , klusi, mīļi Ziemassvētki katrā mājā!

Pasākuma svinīgumu un īpašo Adventes gaišumu 
ļāva sajust mūsu novadnieces Ernas Liepiņas izjustais 
Ārijas Elksnes dzejas lasījums un Līgas Kaņepes atskaņotā 
Grīga mūzika. Skaisti mirkļi Ziemassvētku noskaņai. 
Dzidra Bļodone atcerējās laiku, kad Lielvārdes teātrī 
aktīvi iesaistījās Ķeguma patērētāju biedrības darbinieces 
Elza Vikštrēma, Alīda Sapale un Erna Liepiņa, kuras ir 
nospēlējušas daudzas skaistas lomas.

Ķeguma patērētāju biedrības bijusī tirdzniecības daļas 
vadītāja Dzidra Lindemane atverot savas grāmatas pirmo 
lappusi, sāka lasīt: “Koks savu mūžu ieraksta stumbra gre-
dzenos, bet cilvēka gadu mūža vērtības pamatā ir darbs...” 
Šie vārdi raksturo pašu Dzidru, tā aizsākas viņas atmiņu 

Dzidras Bļodones 6. decembra pārdomu pēcpusdienā 
notika Dzidras Lindemanes grāmatiņas “Ķeguma 
patērētāju biedrība atmiņās” atvēršanas svētki.

Pārsteidzoši kuplā 
atbalstītāju lokā tie sākās ar 
piemiņas plāksnes atklāšanu 
pie Lielvārdes dienas 
centra ēkas sānu sienas. 
Uzraksts vēsta, ka no 1940. 
līdz 1990. gadam šajā ēkā 
mājoja Ķeguma patērētāju 
biedrība. Atklāt plāksni tika 
uzticēts Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētājam 
Imantam Balodim. Īsā un 
emocionālā uzrunā Baloža 
kungs apsveica Dzidru 
Lindemani ar paveikto, 
teica paldies par grāmatas 
vērtīgo, koncentrēto izziņas 
materiālu.

“Man negribas teikt, ka 
Ķeguma patērētāju biedrība 
bija, bet gan, ka ir, jo kodols 
jau vēl joprojām turas kopā”, 
tā Imants Balodis noslēdza 
svinīgo brīdi.

3

NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

Informē  SIA  «LIELVĀRDES  REMTE»
Cienījamie Lielvārdes novada iedzīvotāji! 

Imants Balodis, 
SIA ”Lielvārdes Remte” kapitāldaļu turētāja pārstāvis

Lielvārdes novada dome, kā vienīgais SIA ”Lielvārdes Remte” kapitāldaļu turētājs, 
informē par SIA ”Lielvārdes Remte” 2012. gada 7. decembrī dalībnieku sapulcē pieņemto 
lēmumu.

Situācija komunālo pakalpojumu parādu jomā Lielvārdes novadā ir sarežģīta. 
Iespējams, ka savlaicīgi nomaksāt rēķinus par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem 
iedzīvotājiem neļauj ne tikai ekonomiskā situācija valstī, bet arī līgumsods, kas tiek 
aprēķināts par savlaicīgi neizpildītām saistībām. 

Lielvārdes novada dome apzinās grūtības, kurās ir nonākuši daudzi Lielvārdes 
novada iedzīvotāji pēdējos gados. Lai palīdzētu iedzīvotājiem nokārtot savas saistības, 
SIA ”Lielvārdes Remte” tika dots uzdevums sagatavot noteikumus par iespēju atbrīvot 
iedzīvotājus no aprēķinātā līgumsoda, ja tiek samaksāts parāds par saņemtajiem 
komunālajiem pakalpojumiem.

SIA ”Lielvārdes Remte” 2012. gada 7. decembrī dalībnieku sapulcē tika pieņemts 
lēmums apstiprināt ”Noteikumus par apsaimniekošanas un komunālo maksājumu 
parādnieku atbrīvošanu no līgumsoda maksāšanas pienākuma”.

No 2013. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 30. aprīlim (ieskaitot) personai, kurai ir 
parādi par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem, un kura vēlas tos nokārtot, 
nemaksājot līgumsodu, ir iespēja iesniegt SIA ”Lielvārdes Remte” iesniegumu 
ar lūgumu atļaut veikt parāda atmaksu pa daļām un atbrīvot no līgumsoda 
maksāšanas pienākuma.

SIA ”Lielvārdes Remte” saņemto iesniegumu izvērtēs un pieņems lēmumu par tālāko 
rīcību. Ja iesniegums tiks akceptēts, ar personu tiks noslēgta vienošanās par parāda 
atmaksu, kurā būs paredzēts, ka vienošanās pilnīgas izpildes gadījumā persona tiek 
atbrīvota no līgumsoda maksāšanas pienākuma un tiek uzskatīts, ka parāds ir samaksāts 
pilnībā.

Sīkāk par vienošanās noslēgšanas procedūru lūdzu lasīt „Noteikumos par 
apsaimniekošanas un komunālo maksājumu parādnieku atbrīvošanu no līgumsoda 
maksāšanas pienākuma”.

Ceru, ka pieņemtie noteikumi palīdzēs Lielvārdes novada iedzīvotājiem nokārtot savas 
parāda saistības par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem. Aicinu iedzīvotājus 
izrādīt savu labo gribu un izmantot noteikumos paredzēto iespēju, jo mums visiem – gan 
namu apsaimniekotājiem, gan iedzīvotājiem, ir svarīgi atrisināt parādu problēmu.

Šo noteikumu izpratnē:
•	 Apsaimniekotājs – SIA ”Lielvārdes Remte”;
•	 Parādnieks – jebkura fiziska vai juridiska persona, 

kurai Apsaimniekotājs sniedz apsaimniekošanas un 
komunālos pakalpojumus un kura nav norēķinājusies 
ar Apsaimniekotāju par saņemtajiem apsaimniekošanas 
un komunālajiem pakalpojumiem;

•	 Parāds – naudas summa Latvijas Republikas 
oficiālajās naudas vienībās, ko Parādnieks ir parādā 
Apsaimniekotājam par saņemtajiem apsaimniekošanas 
un komunālajiem pakalpojumiem; 

•	 Līgumsods – starp Apsaimniekotāju un Parādnieku 
noslēgtajā dzīvojamās mājas apsaimniekošanas līgumā 
paredzētie līgumsoda procenti, ko Apsaimniekotājs ir 
tiesīgs aprēķināt noslēgtā līguma neizpildes gadījumā; 

•	 Vienošanās – vienošanās par komunālo pakalpojumu 
parādu nomaksu;

•	 Iesniegums – Parādnieka iesniegums Apsaimniekotājām 
ar lūgumu noslēgt ar Parādnieku Vienošanos.

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā Apsaimniekotājs 
var atbrīvot Parādnieku no pienākuma maksāt Līgumsodu 
par noslēgto dzīvojamās mājas apsaimniekošanas un 
komunālo pakalpojumu sniegšanas līguma saistību 
neizpildi.

NOTEIKUMI PAR APSAIMNIEKOŠANAS UN KOMUNĀLO PAKALPOJUMU 
MAKSĀJUMU PARĀDNIEKU ATBRĪVOŠANU NO LĪGUMSODA MAKSĀŠANAS PIENĀKUMA

Apstiprināti ar SIA ”Lielvārdes Remte” 2012. gada 7. decembra dalībnieku sapulces protokolu Nr. 4

2.  Parādniekam ir tiesības lūgt Apsaimniekotāju noslēgt ar 
Parādnieku Vienošanos ar noteikumu, ka Apsaimniekotājs 
atbrīvos Parādnieku no Līgumsoda maksāšanas 
pienākuma pēc Parāda pamatsummas atmaksas.
3. Parādnieks savu lūgumu noslēgt Vienošanos izsaka, 
uzrakstot Apsaimniekotājam Iesniegumu, kurā norāda 
savu vārdu un uzvārdu, adresi, telefona numuru, Parāda 
summu un summu, ko Parādnieks ir gatavs maksāt mēnesī, 
papildus kārtējam rēķinam, un lūgumu Vienošanās 
paredzēt, ka Apsaimniekotājs atbrīvo Parādnieku no 
Līgumsoda samaksas pienākuma pēc pilnīgas Parāda 
pamatsummas samaksas.  
4. Izvērtējot Parādnieka Iesniegumu, Apsaimniekotājs ņem 
vērā Parāda lielumu, līdzšinējo sadarbību ar Parādnieku, 
Parādnieka izrādīto labo gribu Parāda atmaksas procesā 
un naudas summas, ko Parādnieks ir gatavs maksāt mēnesī 
Parāda samaksai.
5. Pēc Parādnieka Iesnieguma izvērtēšanas Apsaimnieko-
tājs pieņem lēmumu par Vienošanās noslēgšanu vai attei-
kumu slēgt Vienošanos. Par apstiprinājumu, ka lēmums 
par Vienošanās noslēgšanu ir izpildīts, ir Vienošanās no-
slēgšanas fakts. Atteikumu slēgt Vienošanos Apsaimnieko-
tājs nosūtīta atbildes vēstulē Parādniekam.
6. Apsaimniekotājam ir tiesības noteikt Vienošanās izpildes 
termiņu individuāli, izskatot katru Iesniegumu atsevišķi, 

ievērojot, ka maksimālais Vienošanās izpildes termiņš 
nedrīkst pārsniegt 1 (vienu) gadu. 
7. Noslēdzot Vienošanos tiek sastādīts Parāda samaksas 
grafiks, kas paredzēs Parāda pamatsummas un Līgumsoda 
samaksu, pie kam Līgumsoda summas maksājums tiek 
noteikts kā pēdējais maksājums vai arī tiek sadalīts pa 
diviem pēdējiem maksājumiem.
8. Ja Parādnieks ir izpildījis Vienošanās noteikumus un 
pilnībā veicis visus Parāda samaksas grafikā noteiktos 
maksājumus Parāda pamatsummas samaksai, tad no 
pēdējā/-iem maksājuma/-iem, kas paredz Līgumsoda 
samaksu Parādnieks tiek atbrīvots.
9. Gadījumā, ja Parādnieks nepilda noslēgtās Vienošanās 
noteikumus un nav samaksājis kaut vienu Parāda samaksas 
grafikā noteikto maksājumu, Apsaimniekotājs vienpusējā 
kārtā izbeidz noslēgto Vienošanos, par ko rakstveidā 
paziņo Parādniekam.
10. Pēc tam, kad Parādnieks ir pilnībā samaksājis Parāda 
pamatsummu un Apsaimniekotājs ir atbrīvojis Parādnieku 
no Līgumsoda samaksas, tiek uzskatīts, ka Parādnieks ir 
Parādu samaksājis pilnībā. Turpmākās tiesiskās attiecības 
starp Apsaimniekotāju un Parādnieku regulē tikai to 
starpā noslēgtie līgumi un Latvijas Republikā spēkā esošie 
normatīvie akti. 
11. Šie noteikumi stājas spēkā 2013. gada 1. janvārī un ir 
spēkā līdz 2013. gada 30. aprīlim (ieskaitot).

Ilgonis Igaunis,
SIA ”Lielvārdes Remte” valdes priekšsēdētājs

Ja vien grib 
un uzdrīkstas
Lilita Matvejeva

Ulda Ziediņa foto.



4

NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

Gada vistumšāko mēnesi Latvijā izgaismo ne tikai 
Lāčplēša dienas sveču liesmiņas un Valsts dzimšanas 
dienas svētku salūts, bet arī Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļa ar literārajiem lasījumiem sveču gaismā, kas Latvijā 
šogad notika jau 15. reizi.

Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa ir projekts, ko 
administrē Biedrības Norden asociācija (Foreningen 
Norden Forbund), bet Latvijā – Ziemeļu Ministru padomes 
birojs sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu 
Literatūras centru un biedrību Norden Latvijā. Nedēļas 
galvenais mērķis ir Ziemeļvalstu literatūras un kultūras 
iepazīšana. Nedēļas laikā bibliotēkās notiek lasījumi, 
stāstu stāstīšana, literatūras izstādes, debates, konkursi un 
citi pasākumi. Gada vistumšākajā laikā vairākos tūkstošos 
publiskajās un skolu bibliotēkās Ziemeļvalstīs un Baltijas 
valstīs vienlaicīgi tiek iedegtas sveces un lasīta kopīgi 
izvēlēta grāmata.

Lielvārdes Pilsētas bibliotēkā Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļa šogad notika jau desmito gadu un bija īpaša ar to, 
ka vienas nedēļas vietā lasījumi ieilga trīs nedēļu garumā 
līdz pat novembra beigām un pulcēja kopumā 350 lielu un 
mazu klausītāju. 

Ik rītu mērojām ceļu uz Lielvārdes pamatskolu vai 
E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolu, kur vismazākajiem lasījām 
grāmatiņu „Leduslācēns Ille”, kura viens no autoriem ir 
latvietis Ivars Sīlis; nedaudz lielākajiem lasījām Astridas 
Lindgrēnes „Rasmuss, Pontuss un Trakulis” (rakstniecei 
šogad 105. gadskārta), vecākās klases un pieaugušo 
auditorija ieklausījās Ivara Sīļa piedzīvojumos Grenlandē, 

Jau 15. reizi Latvijā notika Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Lielvārdē – 10. reizi. Katru 
reizi šim pasākumam bijusi sava tēma. Šogad – DAŽĀDĪBA. Ar to domāta gan Ziemeļvalstu 
tautu dažādība tiešā nozīmē, gan dabas dažādība, sākot no mūžīgā sasaluma līdz augošām 
palmām un ziedošām pļavām. Bet, galvenais, cilvēku dažādība. Šo informāciju mums sava 
stāstījuma ievadā sniedza Lielvārdes Bērnu bibliotēkas vadītāja Ilona Misāne, šī projekta 
ietvaros tiekoties ar mūsu skolas 5.a, 6.a, 8.a, 8.b klases skolēniem 20. un 21. novembrī.

Saruna tradicionāli notiek sveču gaismā, mierīgā, pat klusinātā atmosfērā. Vispirms 
bija stāstījums par Ziemeļvalstīm, tās iedzīvotājiem un tradīcijām. Pēc tam bija īpašs 
stāstījums par mūsu tautieti Ivaru Sīli (1941), kurš 3 gadu vecumā kopā ar ģimeni pārcēlies 
dzīvot uz Dāniju. Kļuvis par inženieri, fotogrāfu, TV filmu autoru, lektoru. Viņa daudzās 
aizraušanās bija skatāmas fotogrāfijās, kuras visās četrās lekcijās vizualizēja otra viešņa 
no Bērnu bibliotēkas Dace Vecziediņa. Taču īpašs bija stāstījums par Ivara Sīļa rakstnieka 
darbu. Bija apskatāmas vairākas autora grāmatas, piemēram, „Vēstules no Arktikas”, 
„Nabagi pilīs”, „Lācēns Ille”.

Skolēni ar interesi klausījās fragmentus no Ivara Sīļa grāmatas „Nanuks” (tulkojumā no 
grenlandiešu valodas – leduslācis). To klausoties, tuvāka kļuva skarbā Ziemeļu pasaule, tās 
iedzīvotāji un pētnieki.

Paldies abām bibliotekārēm, jo šie pasākumi ienesa jauku dažādību skolas ikdienā, 
tā katrai klasei bija īpaša literatūras stunda – ne ierastajā kabinetā, bet mājīgajā skolas 
bibliotēkā, bez izsaukšanas un atprasīšanas. Un atkal pierādījās laiku pa laikam izceltā 
frāze, ka grāmatas lasīt atkal ir modē!

G R Ā M A T U  G A I S M Ā

Ar gaišumu sirdīs...
Ilona Misāne,
Dace Vecziediņa

Skolotājas Dainas Grīnhofas klase īpašajā literatūras stundā skolas bibliotēkā. Jolantas Sirsniņas foto.

kuras galvenais saimnieks ir leduslācis 
jeb grenlandiešu valodā „Nanoks”, kā 
nosaukta arī Ivara Sīļa grāmata, kuru 
kopīgi lasījām.

Tā kā šī gada Ziemeļvalstu biblio-
tēku nedēļas tēma bija „Dažādība Zie-
meļvalstīs”, tad ar interneta palīdzību 
ieskatījāmies arī Grenlandes un Zvied-
rijas dabas daudzveidībā, runājām par 
to, cik dažādi esam mēs, ziemeļvalstu 
iedzīvotāji. Centāmies mācīties izprast 
un pieņemt citādos, jo bieži tieši šie it 
kā citādie paveic lielas lietas, un Ivars 
Sīlis un Astrida Lindgrēne ir tikai divi 
piemēri, kurus šoreiz iepazinām.

Prieks, ka atjaunojusies sadarbība 
ar Lielvārdes pamatskolu. Par to 
sirsnīgs paldies skolas bibliotekārei 
Anitai Atrastei. Paldies Vitai Volontei, 
Santai Mežvēverei un Mārim Rogam par sniegto atbalstu, 
mazajiem un lielajiem klausītājiem un viņu skolotājām par 
atsaucību un silto uzņemšanu!

Sadarbība ar E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolu 
izveidojusies itin cieša jau daudzu gadu garumā. Sirsnīgs 
paldies skolas bibliotekārēm Ārijai Priedītei un Jolantai 
Sirsniņai par viesmīlību, atbalstu un nesavtīgu palīdzību, 
paldies datorspeciālistam par pacietību! 1. - 4. klašu 
skolēniem paldies par zinātkāri, viņu audzinātājām par 
prasmi rosināt un uzturēt audzēkņos šo tieksmi vēlēties 
vienmēr uzzināt ko jaunu. Prieks, ka šogad izdevās 
ieinteresēt arī dažus vecāko klašu skolēnu kolektīvus. Par 

to liels paldies skolotājai Dainai Grīnhofai! Ceram, ka mūsu 
sadarbība turpināsies.

Abu skolu saimniecēm jāpateicas par garšīgajām 
pusdienām.

Īpašs paldies tām kundzēm, kuras gadu no gada 
apmeklē Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Krēslas laika 
lasījumu Lielvārdes Pilsētas bibliotēkā! Lai Jums pietiek 
gaišuma Jūsu ikdienas gaitās!

Lai mums visiem pietiek gaišuma sagaidīt saulīti atkal 
atgriežamies! Esat vienmēr mīļi gaidīti visos pasākumos 
Lielvārdes Pilsētas bibliotēkā un Lielvārdes Pilsētas 
bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā.

Dažādība Ziemeļos 
un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā
Daina Grīnhofa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja

Par Ziemeļvalstu dažādību skolēniem stāsta Lielvārdes Bērnu bibliotēkas vadītāja Ilona Misāne. Jolantas Sirsniņas foto.

2012. gada 
29. novembrī        
E. Kauliņa Lielvār-
des vidusskolā 
notika Lielvārdes, 
Ikšķiles, Ķeguma 
novadu bioloģi-
jas olimpiāde 9., 
11. – 12. klasēm; 
tajā piedalījās 40 
skolēni.

N O V A D A  S K O L Ā S

BIOLOĢIJAS OLIMPIĀDĒ
Inga Reķe,
Lielvārdes novada 
pašvaldības 
administrācijas 
izglītības nodaļas 
izglītības speciāliste

9. KLAŠU GRUPĀ IEGŪTIE REZULTĀTI:
1. vieta Montai Treijerei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Daiga Brante), 
2. vieta Emīlam Ozoliņam, Lielvārdes pamatskola (skolotāja Sandra Pētersone), 
3. vieta Pēterim Grandānam, Ķeguma komercnovirziena vidusskola (skolotāja Sarmīte 
Stalidzāne).

ATZINĪBA:
Danijai Lazdiņai, Tīnūžu pamatskola (skolotāja Anita Migleniece), 
Andrim Mihailovam, Lēdmanes pamatskola (skolotāja Maija Auziņa), 
Elīnai Peiseniecei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Daiga Brante), 
Mikam Mežvēveram, Lielvārdes pamatskola (skolotāja Sandra Pētersone).

11. KLASES REZULTĀTI:
1. vieta Kārlim Kampānam, Ķeguma komercnovirziena vidusskola (skolotāja Sarmīte 
Stalidzāne).
2. vieta Lindai Lazdiņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Daiga Brante).
3. vieta Artim Uršuļskim, Ķeguma komercnovirziena vidusskola (skolotāja Sarmīte 
Stalidzāne).
Atzinība Renātei Bružānei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Daiga Brante).

12. KLASES REZULTĀTI:
1. vieta Sandai Šulcai, Ikšķiles vidusskola (skolotāja Vita Poriete).
2. vieta Litai Klaucānei, Jumpravas vidusskola (skolotāja Laimdota Butāne).
3. vieta Jānim Martinovam, Ķeguma komercnovirziena vidusskola (skolotāja Sarmīte 
Stalidzāne).

VALSTS OLIMPIĀDEI ir izvirzīta Monta Treijere, Lielvārdes vidusskolas 9. klases 
skolniece, līdz 28. decembrim būs zināms, vai skolniece būs uzaicināta uz valsts posmu. 
Paldies visām novadu bioloģijas skolotājām par skolēnu sagatavošanu olimpiādei un par 
izturību darbu labošanā!

 Anitas Sakas foto.



1. decembrī Lēdmanes dievnamā notika koncerts „Zie-
mas vēstneši”, kurā uzstājās Goran Gora un Alise Joste. Šis 
bija koncertu cikla „Pavasara un Ziemas Vēstneši” Lēdmanes 
baznīcā otrais koncerts, kuru organizēja Lielvārdes novada 
sieviešu biedrība „Iespēja”.

Koncertā savāktie ziedojumi tiks izmantoti Lēdmanes 
Tautas augstskolas tālākai celtniecībai.

Visi koncerti, uz kuriem esmu bijusi Lēdmanes baznīcā, 
apbur ar savu vienkāršību, tiešo uzrunu un sirsnību. Gan 
koncerta telpu – koka guļbūves baznīcas siltums, gan uzai-
cināto mākslinieku aizrautība, gan mājinieku atvērtība un 
viesmīlība liek šeit aizmirst ikdienu un pacelt skatienu un 
domas uz augšu – uz prieku.

Bija ļoti patīkami redzēt, ka Lēdmanes dievnamā pul-
cējās ne tikai lēdmanieši, bet arī jumpravieši, lielvārdieši, rī-
dzinieki. Un visus vienoja gan Alises Jostes melodiskā balss, 
gan vienreizējā (un cik patīkami – ar humora un pašironijas 
pieskaņu) Goran Gora uzstāšanās. Viņa dziesmas ar Knu-
ta Skujenieka vārdiem – aizkustinošas līdz asarām, paldies 
autoram par latviešu dzejas pērļu izdziedāšanu un sirds aiz-
skaršanu!

Varbūt nā-
kamreiz mūziķis 
mūs iepriecinās ar 
dziesmām, kuru 
tekstu autors ir 
Imants Ziedonis, jo 
ir viens no dziesmu 
izpildītājiem un au-
toriem fonda „Vieg-
li” izdotajā albumā 
„Viegli” ar Imanta 
Ziedoņa dzeju.

Goran Gora koncertā Lēdmanes dievnamā. Autores foto.

5

NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

N O V A D Ā  S K A N  M Ū Z I K A

LAKSTĪGALAS  SADZIEDAS  LIELVĀRDĒ
Inguna Bērziņa, 
Ikšķiles vidusskolas direktora vietniece audzināšanas un ārpusklases darbā

Lielvārdes pamatskolas komanda. Anitas Sakas foto.

Iveta Bule,
kultūras nama „Lielvārde” mākslinieciskās daļas vadītāja

AIZSKAROT SIRDI
Beata Kempele

Šogad pirmo sveci Adventa vainagā Lielvārdes mūzikas 
skolā aizdedza 2. decembrī, pirmajā Adventa svētdienā, un 
sākās jau 18. skolas Adventa koncertu cikls. Īpašu prieku un 
noskaņu koncertiem piešķīra bagātīgais ziemas baltums.

Skolas direktors Antonijs Kleperis atzīst, ka šie koncerti 
dod bērniem iespēju uzstāties, parādīt, ko viņi ir iemācījušies 
un iepriecināt ar savu priekšnesumu vecākus un tuviniekus. 
Skolotājs ir pārliecināts, ka šajos koncertos veidojas arī 
bērnu izpratne par Adventa laiku un Ziemassvētkiem.

Aizkustinoši un sirsnīgi koncertos skanēja mūzikas 
skolas audzēkņu un skolotāju priekšnesumi - par prieku 
audzēkņu vecākiem, pedagogiem, un citiem klausītājiem, 
kuru Mūzika skolas Adventa koncertos kļūst arvien vairāk. 
Par to skolas kolektīvam ir īpašs gandarījums, jo cilvēki šurp 
atnāk pasmelt Adventa gaismu un gaidāmo Ziemassvētku 
prieku.

2012 – vokālā ansambļa „Mik 8” 
10 gadu jubilejas gads

Koncertā „Noktirne puķei”. Māra Rožāna foto.

Sandra Karule
9. decembrī Jumpravas Svētā Jāņa evaņģēliski 

luteriskajā baznīcā notika XII Garīgās Mūzikas mēneša 
noslēgums un izskanēja „Ziemas noskaņu koncerts”, kurā 
muzicēja Senās mūzikas vokālais ansamblis „Modus vivendi” 
(mākslinieciskais vadītājs Kaspars Ādamsons) un Ķekavas 
vokālais ansamblis „Jūti” (mākslinieciskais vadītājs Jānis 
Strazdiņš).

Ienākot baznīcā, ikvienu pārņēma patiesa Ziemassvētku 
sajūta. Sniegpārsliņu baltais mirdzums un svecīšu siltums 
atmirdzēja skatītāju acīs, kas pauda patiesu saviļņojumu 
ne tikai par tuvajiem svētkiem. Šis bija patiešām aizraujošs 
muzikāls pasākums, kas sniedza vēl nebijušu baudījumu 

Šogad mūs visus patīkami pārsteigusi balta un pūkaina 
ziema, bet kā neaizmirstams mirklis daudziem vēl atmiņā 
pasākums, kurš notika pašā vasaras tveicē - viens no 
skanīgākajiem un emocionālākajiem šī gada koncertiem – 
vokālās grupas „Mik 8” 10 gadu jubilejas koncerts „Noktirne 
puķei”. Tā bija vienreizēja iespēja vienkopus izbaudīt 
ansambļa spilgtākos priekšnesumus.

„Balss, tava ceļa priekšā es paklanos...”, klausoties 
priekšnesumos, šie Jura Reihlera vārdi ik pa brīdim 
atgādināja to patiesumu, apbrīnojot skanīgo balsu 
īpašnieču – Līgas Zaļkalniņas, Elīzas Streiles, Katrīnas 
Vīgantes, Lauras Teivānes, Annijas Strēles, Elzas Kaktiņas 
un Aijas Zitānes talantu un vokālās pedagoģes Baibas 
Kleperes meistarību.

Koncerta repertuārs tika atlasīts ļoti pārdomāti, jo 10 
gados tas bijis ļoti daudzveidīgs. Sākumā tika dota iespēja 
atskatīties uz ansambļa panākumu pirmsākumiem, kad 
vokālās studijas „Mikauši” („Mik 8” ir bērnu vokālās studijas 
„Mikauši” loģisks turpinājums) 2.-3. klašu grupa sveica 
jubilāres ar priekšnesumu „Dzied, māsiņa, tu pret mani”, ar 
kuru meitenes šajā pat vecumā pārsteidza žūrijas komisiju 
valsts vokālo ansambļu skatē Ogrē, iegūstot augstākos 
punktus visā Latvijā.

„Mik 8” repertuāra neatņemama sastāvdaļa ir 
tautasdziesmas, kurām šajā koncertā tika atvēlēta īpaša 
vieta. Tautisko koncerta daļu kuplināja televīzijas šova 
„Zelta talanti” finālists, koklētājs Ansis Jansons. 

„Mik 8” meitenes ir tik atšķirīgas kā ziedi mums 
apkārt, katra ar savu raksturu, dzīves uztveri, trauslumu, 
stilu un talantu. Tas spilgti atklājās arī individuālajos 
priekšnesumos. Tomēr viņas visas vieno neatlaidība un 
talants.

Meitenēm ir savi mīļi komponisti un mūziķi, kuri 
speciāli viņām rakstījuši un aranžējuši dziesmas. Meitenes 
izaugušās ar komponista Jāņa Ābola dziesmām.

Abpusējas simpātijas ir izveidojušās ar komponistu 

Leonu Amoliņu – brīnišķīgu noskaņu rosinošas dziesmas 
„Miglu vēji”, „Vakarsaules kantrī” „Re, kur puķe”, „Noktirne 
puķei” ļoti piestāv mūsu meitenēm.

Lieliska sadarbība grupai izveidojusies ar mūziķi Andri 
Sējānu – viņa aranžētās dziesmas „Latgalei”, „Ar tevi vien”, 
„Stand by me”, „Happy Ending” kļuvušas mīļas ne tikai 
meitenēm, bet iekarojušas arī klausītāju sirdis.

10 gadus savas dzīves „Mik 8” dalībnieces veltījušas tam, 
lai pilnveidotos skaistajā, bet sarežģītajā mūzikas pasaulē. 
10 gadi veltīti tam, lai priecētu savus klausītājus Lielvārdē, 
novadā un visā Latvijā, turoties labāko vokālo ansambļu 
virsotnē. Neskatoties uz daudzajiem panākumiem, viņas 
sevī saglabājušas vienkāršību, atsaucību un sirsnību. 
Lai arī lielākā daļa no ansambļa dalībniecēm savu dzīvi 
šobrīd saista ar Rīgu, tomēr tas nav šķērslis, lai sanāktu 
kopā mēģinājumos un ar interesantiem priekšnesumiem 
bagātinātu pasākumus.

Sirsnīgs un emocionāls brīdis bija, kad meitenes 
pateicās savai skolotājai Baibai, kura uztur dziedātājās 
vēlmi sanākt kopā, strādāt, un kuras ieguldījums ansambļa 
izaugsmē nav izmērāms, bet tikai nojaušams. 

Lai meiteņu balsis katrā klausītājā turpina iedegt to 
iekšējo dvēseles gaismu, kura tika iedegta šajā koncertā, 
lai klausītāju pozitīvās emocijas un labie vārdi palīdz 
uzturēt šo gaismu katrā no jums, „Mik 8”!

4. decembrī Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes 
novadu skolas piedalījās starpnovadu tautas dziesmu 
dziedāšanas konkursā „Lakstīgala”. Šogad tas notika 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā. Atstājot pēdas 
Lielvārdes parka sniegā, saposušies tautu tērpos, dalībnieki 
devās uz muzeju, kur visus pārsteidza siltums un mājīgums. 

Konkurss „Lakstīgala” Latvijā notiek jau 11. gadu. Šī 
konkursa dibinātājs un aizsācējs ir trimdas latvietis Roberts 
Zuika, kurš visām Latvijas skolām ir sagatavojis un uzdāvinājis 
latviešu tautas dziesmu krājumu „Lakstīgala”. Daudzi šī 
konkursa dalībnieki jau vairākus gadus piedalās konkursā un 
ir iemācījušies vai visas šī krājuma tautasdziesmas no galvas, 
tāpēc papildus konkursā iekļauts vēl viens tautas dziesmu 
krājums „Lakstīgalas dziesmu pūrs”. Nu dziedātāju dziesmu 
vācelē ir vairāk nekā 100 tautas dziesmas, kuras pirmajā 
uzdevumā dziesmu aplī jāmāk precīzi, bez pavadījuma 
nodziedāt, jāzina vārdi, otrajā uzdevumā, noklausoties 10 
spēlētās melodijas, tās ir jāatpazīst. Dalībniekiem ir jābūt 
ļoti zinošiem un vērīgiem, jo trešajā uzdevumā tiek dota 
tēma (putni, dzīvnieki, kukaiņi, ūdens, sadzīve utt.) un 
katra komanda dzied savu tautas dziesmu, tās nedrīkst 
atkārtoties. Konkursā notiek arī viktorīna – zināšanas par 
senvārdiem – azote, bāliņš, nēzdogs, pastarītis, apauši... un 
vai zināt kas ir ķeturkājis? Tas ir ķepainis, kam lielas ķepas.

Patīkami, ka katra komanda bija padomājusi par savu 
vizuālo noformējumu, tas apliecina, ka visi cītīgi gatavojušies 

konkursam. Ir dziesmu dziedātāji, kuri pārliecinoši zina 
dziesmas, droši un atraktīvi ieplūst tautas dziesmā, piesit 
kāju, plaukstas vai piespēlē kādu pavadošo instrumentu, 
kā nu jau pieredzējušās Ikšķiles un Lielvārdes pamatskolas 
5. – 9.klašu komandas. Jāuzteic mazie birzgalieši, ļoti 
pārliecinoša bija komandas dziesmas uzsācēja Kristiāna 
Tretjakova.. Arī mazās ikškilietes, piedaloties pirmo gadu, 
naski gatavoja katru uzdevumu.

Liels paldies jāsaka Lēdmanes pamatskolas 1. – 4. un 5. – 
9.klašu komandām un viņu skolotājai Jutai Isatei, kura pirmo 
reizi ar saviem dziedātājiem piedalījās konkursā. Pateicību 
saņēma abas Lēdmanes pamatskolas komandas, 1. - 
4. klašu grupā 1. vieta Ikšķiles mazajām dziedātājām 
(skolotāja Sarmīte Viļuma), 2.vieta Birzgales pamatskolas 
komandai (skolotāja Sandra Siliņa). 5. - 9. klašu grupā 
1.vieta Lielvārdes pamatskolas komandai: Samantai 
Mudelei, Madarai Barkānei, Keitai Līnai Formaņickai, 
Lāsmai Ločmelei, Madarai Murānei (skolotaja Inga 
Blumfelde), 2.vieta Ikšķiles vidusskolas komandai 
(skolotāja Sarmīte Viļuma).

Paldies visiem skolotājiem, kuri ieguldījuši lielu darbu, 
lai viņu skolēni veiksmīgi piedalītos konkursā. Paldies arī 
vecākiem, kuri pūrā ielikuši mīlestību uz dziesmu. 

Paldies Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam, 
starpnovadu metodiskās apvienības vadītājai Sarmītei 
Viļumai, novadu izglītības darba speciālistiem, viesiem un 
līdzjutējiem! 

Uz sadziedāšanos nākamgad!

Skaistā gada izskaņas tradīcija
Lielvārdes mūzikas skolā — 

Adventa koncerti

Ziemas noskaņās izskanējis XII Garīgās Mūzikas mēnesis
dvēselei, spēja ikkatram dāvāt mūzikas prieku un emocionāli 
saviļņot. Klausoties skaistos dziedājumus, varēja atslēgties, 
meditēt un aizmirst visu citu, kas atrodas ārpus šī mirkļa.

Paldies māksliniekiem, kas palīdz uzturēt šo jauko 
tradīciju - Garīgās Mūzikas mēneša koncertu ciklu Jumpravas 
baznīcā, kas aizvien skatītājus pārsteidz ar jaunām, 
interesantām koncerta programmām, un klausītājos rada 
vēlmi atgriezties un baudīt mūziku. 

Mums ir svarīgas sajūtas, ko mūzika spēj dot 
klausītājam – ko patīkamu, skanīgu, vērtīgu, iedvesmojošu 
un aizkustinošu, sajūtas, ko koncertu apmeklētāji jūt savās 
sirdīs, kad izskan pēdējā nots.

Paldies! Radošu visiem Jauno gadu!

Adventa koncertā uzstājas akordeonists Genādijs Djuženko.  Autores foto.



Maija Aruma

Tuvojas Ziemassvētku laiks, kas ir pateicību, miera un gaišu domu piepildīts, bet vēl 
pirms Ziemassvētku gaidīšanas prieka, mēs visi tikām aicināti kopā svinēt Latvijas Valsts 
svētkus kultūras namā „Lielvārde”, apmeklējot svētku koncertu „Pie Lielvārdes Daugavas 
krastā”. Šis koncerts bija stāsts par mūsu pašu, lielvārdiešu tradīcijām un vērtībām, kā arī 
par mūsu mīlestību pret savu pilsētu un valsti. Šis koncerts bija Latvijas Kultūras akadēmi-
jas Latvijas Kultūras koledžas studentes Ineses Marcinkianas diplomdarbs. Ar savu darbu 
Inese vēlējās skatītājos radīt pārdomas par to, cik katrs no mums ir svarīgs Latvijai, kas ir 
Latvijas skaistums un kāpēc mēs esam šajā Daugavas krastā – cik nozīmīga ir vieta, kurā 
dzīvojam. Inese kopā ar savu prakses vadītāju kultūras nama „Lielvārde” kultūras pasāku-
ma organizētāju Santu Začu-Ūdri, izveidoja svētku koncertu, kurš daudziem palika atmiņā 
kā gaišs un sirdi sildošs stāsts par mums pašiem – latviešiem. 

Šos svētkus īpašus padarīja kultūras nama „Lielvārde” kolektīvi: jauktais koris „Lāčplē-
sis” ar spēcīgām un patriotiskām dziesmām, mākslinieciskās vadītājas Antras Purviņas, di-
riģenta Andra Gaiļa vadībā. Senioru koris „Kamene” izpildīja mīļas un gaišas dziesmas par 
Latvijas dabas bagātībām un cilvēka mūža gājumu mākslinieciskā vadītāja Paula Kveldes 
un diriģenta Gunāra Jēkabsona vadībā, koncertmeistare Edīte Graudiņa. Sieviešu vokālais ansamblis „Mik8” un bērnu vo-
kālais ansamblis „Mikauši” savā dziedājumā atklāja latvieša prieka un gandarījuma avotus, mākslinieciskā vadītāja Baiba 
Klepere, koncertmeistare Marina Kravčenko. Ilutas Mistres vadītais jauniešu deju kolektīvs „Pūpolītis” un vidējās paaudzes 

deju kolektīvs „Vēji” ar savām enerģiskajām un pozitīvajām 
dejām apliecināja, cik latvieši var būt kustīgi un lustīgi, cik 
daudz ir iemeslu pasmaidīt un priecāties. Solistes Vitnija 
Rožāne un Liāna Muižniece aicināja ieklausīties Latvijas 
dabas čukstos. 

Koncerta ievadā Lielvārdes novada domes priekšsēdē-
tājs Imants Balodis aicināja visus vienoties Latvijas Valsts 
himnā, kuras pavadījumu izpildīja koncertmeistare Ginta 
Eisaka. Koncerta laikā apbalvojumu „Goda lielvārdietis” 
apbalvojumu saņēma Zenta Reizniece un Alla Kuhaļska. 
Atzinības un pateicības par darbu Lielvārdes novada labā 
saņēma Anna Glīzdeniece un Gunta Baltruka.

Koncerta izskaņā visi dalībnieki vienojās mūzikas au-
tores Ilze Arnes un vārdu autora Andra Ritmaņa dziesmā 
„Daugavas krastā”, kurā apliecināts latviešu tautas sīks-
tums un izturība cauri visiem laikiem. 

Liels paldies kultūras nama „Lielvārde” kolektīvam par 
jaunu studentu izskološanu kultūras darbā, īpašs paldies 
Santai Začai-Ūdrei par Ineses prakses vadītājas amata uz-
ņemšanos, ieguldīto spēku, laiku un mīlestību šajā darbā. 
Paldies visam kultūras nama „Lielvārde” kolektīvam par 
jūsu ieguldīto darbu, ticību, izdomu, entuziasmu un gara 
spēku, lai mums, Lielvārdes novada iedzīvotājiem, radītu 
neaizmirstamus svētkus! Novēlu priecīgus, gaišus un mier-
pilnus Ziemassvētkus kultūras nama „Lielvārde” kolektī-
vam un visiem Lielvārdes novada iedzīvotājiem!

NR. 19 (418) 2012. GADA DECEMBRIS I

6

LIELVĀRDES NOVADA VALSTS SVĒTKU PASĀKUMI –
apliecinājums mūsu cilvēku patriotismam, darba tikumam, jaunradei un dzīvespriekam

Apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” par devumu Lielvārdes labā saņēma 
Lielvārdes Svētā Nikolaja pareizticīgo baznīcas draudzes vadītāja Alla Kuhaļska. 

Lielvārdes novada pašvaldības Atzinību par ilggadēju, radošu un 
godprātīgu darbu Lielvārdes novada VPII „Pūt vējiņi” saņēma Gunta Baltruka. 

Anna Glīzdeniece saņem apsveikumus par piešķirto Atzinību 
par ilggadēju, radošu un godprātīgu darbu Lielvārdes novada VPII „Pūt vējiņi”.

Apbalvojums „Goda lielvārdietis” piešķirts Zentai Reizniecei. 

Atzinību par ilggadēju, radošu un kvalitatīvu pedagoģisko darbu Lielvārdes novada Jumpravas pagasta vidusskolā Gunai Jansonei pasniedz Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis. Atvērumā izmantotas Vitas Ozolas, Anitas Sakas, Venerandas Trumekalnes fotogrāfijas.



7. decembrī kultūras namā „Lielvārde” notika jubilejas ieskaņas koncerts „Pasaku mežā”, 
kurā „Pūpolītis” bija uzaicinājis ciemos savus draugu kolektīvus – bērnu deju kolektīvus „Bi-
tītes”( Laubere), „Pīlādzītis”(Ogre) un „Līgo”( Rīga), lai visi kopā svinētu Dzimšanas dienu. De-
jotāju kopā būšanas mirkļi tika izdejoti dinamiski, vienā elpas vilcienā. Atraktīvie koncerta 
vadītāji Rūķi bērniem bija sagatavojuši pārsteigumus un rotaļas arī pasākumā otrajā daļā.

7

NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

LIELVĀRDES NOVADA VALSTS SVĒTKU PASĀKUMI

Kā tapa valsts svētku koncerts
„DZIESMA. BRĪVĪBA. LATVIJA”
Alīse Vorobeja,
Jumpravas kultūras nama direktore

16. novembra vakarā Jumpravā īstenojās aptuve-
ni gadu lolota iecere – uz Jumpravas kultūras nama 
skatuves iestudēt patriotisko rokdziesmu koncertu. 
Ideja aizsākās, savijoties un saslēdzoties kopā vairākiem 
zīmīgiem notikumiem. Vispirms mūsu rokās nonāca lat-
viešu patriotisko dziesmu izlase „Tautas laiks”, kurā apko-
potas smeldzīgākās un zīmīgākās dziesmas, kas ikviena 
latvieša sirdī ieskandina patriotisma stīgu. Noklausoties 
albumu, uzreiz tapa skaidrs, ka tas ir tieši tas, kas šodien 
mums, latviešiem, ir nepieciešams – sapurināt pašiem sevi. 
Tad nāca 4. maija svētki, kad žurnāls „Ir” publicēja Jāņa Šipkē-
vica juniora uzrunu svētkos „Par brīvības ierobežojošo dabu” , 
kur Jānis pasaka to, ko mēs, šķiet, kādu laiku bijām piemirsuši 
– to, ka mūsu tautas brīvība ir mūsu atbildība, un tikai mūsu 
pašu rokās ir mūsu tautas nākotne. Šis raksts pamudināja rī-
koties. Bija ideja un neziņa par to, kā izdosies un vai izdosies. 

Mūsu mērķis, veidojot koncertu „Dziesma. Brīvī-
ba. Latvija”, bija atgādināt iedzīvotājiem to, ka mēs paši 
esam savas valsts, pilsētas, novada un pagasta veidotāji.  
Šoreiz mēs apzināti centāmies iesaistīt tikai pašu spēkus – 
koncertuzvedumā piedalījās Lielvārdes novada iedzīvotā-
ji. Mēs gribējām un arī parādījām to, ka paši varam īstenot 
varenus darbus, ja saliekam savus spēkus un talantus kopā. 
Tā bija uzdrīkstēšanās, jo valsts svētki Jumpravā un visā Liel-

vārdes novadā ir nozīmīgākie svētki gada griezumā, jo tad 
mēs godinām mūsu pašu cilvēkus par nozīmīgiem sasniegu-
miem un ieguldīto darbu, tad mēs visi apzināmies, kur mēs 
dzīvojam un kāpēc, mēs godinām savu valsti, pasakāmies 
senčiem par neatkarīgu valsti, kopā dziedam valsts himnu.  
Šoreiz mēs, kultūras darbinieki, uzdrošinājāmies atteikties no 
ierastā koncerta formāta, centāmies likt skatītājiem aizdo-
māties par to, ka nekas nenotiek tāpat vien – mēs visi zinām, 
kādiem laikiem cauri gājusi mūsu valsts, bet vai apzināmies, 
kurp vedam to šodien?

Lielu paldies par sirdsdegsmi, ieguldīto laiku un darbu 
koncerta tapšanā vēlamies teikt jauktā kora „Jumprava” dzie-
dātājiem un kormeistarei Mārai Vaickovskai, grupai „NGNC” 
(solo ģitāra – Kristaps Taburs, ritma ģitāra – Raivis Brūvers, 
basģitāra – Agris Ancveriņš, bungas – Viktors Grozovs), pia-
nistam Didzim Sostem, flautistei Zanei Skraučai, solistiem – 
Laurai Kudreņickai, Raimondam Graudiņam, Guntai Plūmei, 
Kristapam Paeglem, jauniešu deju kolektīva „Jumpraviņa” 
dejotājiem, Jumpravas pūtēju orķestrim un diriģentam Pēte-
rim Pētersonam, Jumpravas amatierteātra aktrisēm – Zandai 
Mežiņai, Benitai Jaunzemei, Laurai Taburei, kultūras nama 
„Lielvārde” kolektīvam, Lielvārdes novada pašvaldībai, foto-
grāfiem Rolandam Kozulim un Anitai Sakai, vislielākais pal-
dies par atbalstu, idejām un palīdzību koncerta veidošanā 
Jumpravas kultūras nama pasākumu organizatorei Sandrai 
Karulei.

Jumpravas kultūras namā valsts svētku koncertā Lielvārdes novada 
pašvaldības Atzinību par ilggadēju un godprātīgu darbu Lielvārdes 

novada Jumpravas pagasta bibliotēkā saņēma Inga Galvāne. 
Ingu sveic Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja Līga Zariņa.

Lielvārdes novada pašvaldības Pateicību par radošu darbu Lēdmanes pagasta
kultūras dzīves veidošanā un sasniegumiem darbā ar sieviešu vokālo ansamblī

“Stari” svētkos saņēma Lēdmanes tautas nama vadītāja Inese Nereta.

Lēdmanē valsts svētku pasākumā Lielvārdes novada 
pašvaldības Atzinību par ilggadēju un godprātīgu darbu 

Lielvārdes novada Lēdmanes pagasta pārvaldē saņēma Silvija Kucina.

Anastasijai Mežiņai Lielvārdes novada pašvaldības Atzinība 
pasniegta par ilggadēju un godprātīgu darbu 

Lielvārdes novada Jumpravas pagasta VPII „Zvaniņš”.

1987. gadā Lielvārdes kultūras namā tika dibināts bērnu deju pulciņš, kurš gadu 
gaitā izaudzis par lielu deju kolektīvu „Pūpolītis”. Kolektīvam, kopā esot mēģinājumos, 
neskaitāmos koncertos un svētkos, priecājoties par uzvarām un pārvarot grūtības, ir 
pagājuši 25 gadi. Šobrīd „Pūpolīti” veido septiņas bērnu grupas un jauniešu deju kolektīvs, 
vairāk kā 170 dejotāji. Katra grupa ir īpaša: jaunieši startē nopietnās, pieaugušo deju 
kolektīvu skatēs, kamēr trīsgadīgie apgūst savā mūžā pirmos dejas soļus.

Deju kolektīva dibinātāja un vadītāja Iluta Mistre ir kolektīva dvēsele, kura veiksmīgi at-
radusi savu ceļu daudzveidīgajā dejas mākslā, allaž pārsteidzot skatītājus ar interesantām 
idejām. Būdama talantīga horeogrāfe, viņa dejas veido tieši savam „Pūpolītim”, īpaši katrai 
dejotāju grupai, katrā dejotājā ieliekot savu sirds siltumu, mīļumu, pašaizliedzīgu darbu, arī 
disciplīnu un stingrību. Kolektīva kvalitātes latiņa netiek nolaista ne mirkli. ”Pūpolītis” – tas 
ir liels un grūts darbs mēģinājumos, tie ir kopā izdzīvoti prieki un bēdas, tā ir rēķināšanās ar 
otru cilvēku un kolektīvu. „Pūpolītis” – tas ir prieks par jaunu apgūtu deju, tā ir draudzība, 
sirsnība vienam pret otru, mīlestība un kopības sajūta .

Īpašas izjūtas dejotājiem saistās ar piedalīšanos Dziesmu un Deju svētkos, kad 2008. 
gada deju svētkos tika iekļauta Ilutas veidotā deja „Timā upes molā”, kuru dejoja visi Latvijas 
jauniešu deju kolektīvi. 2010. gadā X Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Vidzemes 
deju programmas veidotāja bija arī mūsu deju kolektīva vadītāja. Bijām lepni, ka Daugavas 
stadionā mūsu „Pūpolītis” dejoja pirmajās rindās. Emocijām bagāta ir deju kolektīva uzstā-
šanās jaunrades deju konkursos Valmierā, Rīgā.

„Pūpolītis” ar savu sniegumu – latviešu dzīvajām un dinamiskajām dejām ir iepriecinā-
jis skatītājus Vācijā, Beļģijā Slovākijā, Čehijā, Francijā, Polijā, Bavārijā un Turcijā. 

Spraigs „Pūpolītim” ir bijis šis, 2012. gads. Februārī Rīgā, VEF kultūras pilī notika Vislatvi-
jas bērnu un skolēnu Jaundeju konkurss „Mēs un deja”, kurā kolektīvs ar horeogrāfes Ilutas 
Mistres dejām „Kāda katram dziesmiņa” un „Mazā sapņu dziesmiņa” ieguva 2. vietu pirms-
skolas deju kolektīvu grupā, kā arī 3.- 4. klašu grupā – 3. vietu ar deju „Vilciņš zaķi aicināja”.
Aprīlī notikušajā Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma novadu skolu jaunatnes deju ko-
lektīvu repertuāra pārbaudes skatē 5. – 6.un 7. – 9. klašu grupas izcīnīja Laureātu pakāpes.

Deju kolektīvs „Pūpolītis” svin 25 gadu jubileju

Deju kolektīva „Pūpolītis” 4. - 5. klašu grupa kopā ar vadītāju Ilutu Mistri.  Māra Rožāna foto.

Iveta Bule,
kultūras nama „Lielvārde” mākslinieciskās daļas vadītāja



8

NR. 19 (418) 2012. GADA DECEMBRIS I

Lielvārdes novada sociālais dienests šogad atzīmē 
20 darba gadus. Šajos gados dienests audzis ne tikai 
skaitliski, bet arī profesionāli. Arvien plašāks un 
sarežģītāks ir to problēmu un jautājumu loks, kuras 
nākas risināt ikdienas sociālajā darbā.

SOCIĀLO PROBLĒMAS VALSTĪ IR SAASINĀJUŠĀS

1992. gada aprīlī Latvijas Republikas Augstākā Padome 
pieņēma lēmumu par uzdevumiem iedzīvotāju sociālajā 
aizsardzībā un pašvaldību sociālās palīdzības dienestu 
izveidošanu, kā arī ieviesa sociālās palīdzības pabalstus 
personām. 50 procenti no pabalstos izmaksātajām 
summām tika segtas no valsts budžeta. Tad arī pašvaldībās 
Latvijā un arī pie mums Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē 
tika uzsākts sociālais darbs.

Salīdzinājumam – 1992. gadā krīzes iztikas minimums 
bija 3195 rubļi (LVR) mēnesī, bet 2012. gada oktobrī – 
176,75 lati mēnesī.

Esmu Sociālā dienesta vadītāja jau 18 gadus. Šobrīd 
Sociālā dienestā Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, 
Sociālajā dienas aprūpes centrā un Mobilajā brigādē kopā 
strādā 26 darbinieki. Daudzi Lielvārdes novada iedzīvotāji 
jautā: ko tik daudzi darbinieki te dara?

Darbinieku skaits ir audzis pakāpeniski, bet sociālā 
darba pienākumi un sociālās problēmas valstī, īpaši pēdējos 
krīzes gados, ir augušas un saasinājušās ļoti strauji. Agrāk 
strādājām vienkārši, pārsvarā dalot pabalstus. Šodien 
risinām pavisam cita rakstura sociālos jautājumus – par 
vardarbību ģimenē, vecu vai smagi slimu cilvēku aprūpi. 
Smagas ir atkarību problēmas – alkoholisms, narkomānija. 
Veicam darbu ar riska ģimenēm, kurās ir bērni un sociālas 
problēmas. Dzīvesvietu apsekošanā, konstatējot smagus 
saslimšanas gadījumus, izsaucam ātro palīdzību, lai 
cilvēkus nogādātu slimnīcā. Sociālie darbinieki pārliecina 
savus klientus, ka viņi nedrīkst turpmāk palikt tik 
bezpalīdzīgā situācijā, ja tādu nācies konstatēt. Sociālā 
darba speciālistiem jānoformē daudzi dokumenti, 
atskaites, jāsagatavo ziņojumi, pārskati, statistikas dati, 
izstrādājam jaunus dokumentus – saistošos noteikumus, 
instrukcijas, veidlapas. Tagad likumdošana prasa, lai visiem 
darbiniekiem būtu augstākā izglītība sociālajā darbā.

SOCIĀLAIS DIENAS APRŪPES CENTRS – IEGUVUMS 
NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM

Liels ieguvums novada iedzīvotājiem ir Sociālais 
dienas aprūpes centrs, kas piedāvā atbalstu novada 
iedzīvotājiem, organizē pasākumus, lekcijas un nodarbības 
dažādām interešu grupām. Lēdmanes un Jumpravas 
sociālās darbinieces un sociālie pedagogi Sociālā dienesta 
klientiem pagastos organizē un vada interešu grupas. 
Lielvārdē sociālie pedagogi kopā ar Sociālā dienas aprūpes 
centra darbiniekiem un novada sociālajām darbiniecēm 
organizē bērnu vasaras nometnes, kā arī veic sociālā 
pedagoga darbu visās Lielvārdes novada vispārējās 

S O C I Ā L A J Ā  D I E N E S T Ā

Sociālajam darbam Lielvārdes novadā – 20 gadi
Inese Gelte, 
Lielvārdes novada sociālā dienesta vadītāja

izglītības iestādēs. Sociālajā dienas aprūpes centrā darbu 
veic arī sociālais darbinieks – vīrietis, kas ir liels retums 
sociālajā darbā.

VEIKSMĪGA DARBA PAMATS – SADARBĪBA

Risinām jautājumus par vientuļu cilvēku ievietošanu 
pansionātos, sarežģītus ārkārtas situāciju gadījumus. 
Sadarbojamies ar bāriņtiesām, smagi ir gadījumi, kad 
no ģimenes jāizņem bērni un jāievieto krīzes vai valsts 
aprūpes centros. Sadarbojamies ar izglītības iestāžu 
darbiniekiem, ģimenes ārstiem, speciālistiem ārstniecības 
iestādēs, apbedīšanas biroja darbiniekiem, policijas 
darbiniekiem, novada iedzīvotājiem u.c. Labi, ka Sociālajā 
dienestā ir savs psihologs, pie kura cilvēki var saņemt 
bezmaksas konsultācijas, sociālajā darbā palīdz arī skolu 
psihologs. Rakstām dažādus projektus, sadarbojamies ar 
pensionāriem un personām ar invaliditāti. Sociālajā dienas 
aprūpes centrā trūcīgām un maznodrošinātām personām 
tiek dalītas pārtikas pakas, tur labi palīgi mums ir pensionāri. 
Kopā ar klientiem sastādām sociālās rehabilitācijas plānus, 
izvērtējam riskus, apkopojam rezultātus par veikto darbu, 
rakstām slēdzienus bāriņtiesām.

Mēs mīlam savus klientus un vēlamies viņiem sniegt 
atbalstu, tikai reizēm cilvēkiem pašiem liekas sāpīgi, ka mēs 
viņus iztaujājam, norādām uz ienākumiem, īpašumiem, 
apgādniekiem.

Sociālās problēmas 
ar gadiem ir mainījušās, 
piemēram, šobrīd ir ten-
dence nelaulāties, ja pā-
ris izšķiras, bērnus bieži 
vien jāaudzina mātēm 
vienām pašām, bērnu tēvi 
nemaksā uzturlīdzekļus. 
Daudzās ģimenēs ir alko-
holisma problēmas, var-
darbība, valda nabadzība, 
vecākiem trūkst izpratnes, 
nav atbildības sajūtas un 
vēlēšanās kaut ko mainīt. 
Sociālie pedagogi skolās 
ar bērniem risina atkarī-
bu problēmas, kuras rada 
smēķēšana, alkohols, nar-
kotikas, diemžēl bērnu 
vidū pastāv vardarbība, 
bērni klaiņo, kavē mācību 
stundas. Ģimenes nepie-
tiekami iesaistās savu bēr-
nu audzināšanā.

Vēl viena sociāla problēma – pieaugušie bieži ir 
vienaldzīgi un nerūpējas par saviem vecākiem, kad tiem 
nepieciešama aprūpe un palīdzība vecumā. Bērni uzskata, 
ka tas ir jānodrošina pašvaldībai.

UZSVARS UZ LĪDZDARBĪBAS PIENĀKUMU VEIKŠANU

Liela problēma ir arī bezdarbs, darba vietu trūkums, 
zemais atalgojums, dārgie komunālie maksājumi, parādi, 
kredīti. Problēmas var rasties arī tad, ja vecāki devušies 
darbā uz ārzemēm, bet bērni paliek šeit.

Nopietna sociāla problēma ir alkoholisms. Daudzi 
uzskata, ka nestrādās par atalgojumu, kas ir minimālās algas 
apmērā vai pat mazāks. Daļa sociālo pabalstu saņēmēju 
nepilda līdzdarbības pienākumus, tad arī vecākiem nākas 
atteikt sociālos pabalstus, un viņi turpina iztikt no bērniem 
iedalīto sociālo pabalstu daļas. Ir gadījumi, kad cilvēki ir 
grūtā materiālā situācijā, bet vēl izvēlas, kuru piedāvāto 
darbu darīšu, kuru nedarīšu. Ir arī ļoti apzinīgi klienti, kas 
godprātīgi iesaistās savu problēmu risināšanā.

Lielvārdes sociālā dienesta darbinieces: (sēž) Inguna Kaniņa, Inese Gelte, Iveta Krūze, 
(stāv) Sandra Strode, Inga Tarvida, Gunta Kostina, Anda Dūniņa, Vita Kalniņa. Fotogrāfijā nav Judītes Jemeļjanovas.

Lēdmanes sociālā dienesta darbinieces Biruta Andersone un Evija Rutmane. Jumpravas sociālā dienesta darbinieces Marina Ivanova un Diāna Keiviša.



NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

9

Sociālais darbs būs nepieciešams arī turpmāk. Ja mūsu 
valstī ekonomiskā situācija uzlabotos, noteikti nevajadzētu 
maksāt tik daudz sociālos pabalstus, bet vairāk varētu veikt 
tieši sociālo darbu ar klientiem, palīdzot cilvēkiem risināt 
sociālo problēmu situācijas, jo ideāla sabiedrība noteikti 
nebūs nekad.

Jau šobrīd tiek uzsvērts, ka vairāk būtu jāstrādā pie 
preventīvā sociālā darba, jāsaskata problēmas un pie 
tām jāstrādā jau laicīgi, lai klientu konkrēti un sabiedrību 
kopumā pasargātu no dažādām iespējamām sociāla 
rakstura neveiksmēm un problēmām.

Sadarbojoties ar Sociālā dienesta klientiem, liels 
uzsvars tiek likts uz klientu līdzdarbības pienākumu 
veikšanu, lai klients vairāk iesaistītos savu sociālo 
problēmu risināšanā, bet ne tikai saņemtu sociālos 
pabalstus. Tad arī pašvaldība savu finansējumu varētu 
novirzīt citiem mērķiem un novada izaugsmei. Taču daļa 
Sociālā dienesta klientu nav motivēti kaut ko mainīt savā 
situācijā. Lai cik tas skarbi arī neizklausītos, bet ir atsevišķi 
gadījumi, kad klienti gadiem nav strādājuši algotu darbu, 
bet ir izdzīvojuši. Klienti atrunājas, ironizē, uzskata, ka 
viņam vienkārši pienākas sociālā palīdzība.

Daļa klientu nav godīgi, slēpj patieso informāciju par 
saviem tuviniekiem, ienākumiem, īpašumiem, transporta 
līdzekļiem. Sociālais darbinieks kļūst par to slikto, kurš kā 
izmeklētājs cenšas klientam pierādīt patiesību, pārliecināt, 
nomierināt, cenšas motivēt viņu, lai klients izprastu savas 
patiesās problēmas. Nervozākie klienti tad parasti draud 
rakstīt sūdzības, kļūst savos izteikumos nepieklājīgi, 
pat rupji un agresīvi. Protams, daļa sabiedrības nespēj 
pārkvalificēties, vai arī par darbu, ko cilvēks veicis, tiek 
saņemts ļoti zems atalgojums, vai arī minimālā alga ir 
neadekvāti zema salīdzinājumā ar pamata vajadzībām 
(ēdiens, apģērbs, mājoklis veselības aprūpe, obligātā 
izglītība), par kurām cilvēkam vai ģimenei ir jāsamaksā, 
trūkst arī darba vietu.

Šobrīd sociālie darbinieki daļu no nepieciešamās 
informācijas var ieraudzīt datu bāzēs. Tad klients ir 
pārsteigts, jo pats nav pateicis visu par saviem īpašumiem, 
automašīnām, darījumiem un tuviniekiem.

VAKARDIENAS DARBA METODES 
ŠODIEN VAIRS NEDER

Sociālā darba speciālisti ir apdraudēti un pakļauti 
dažādiem riskiem, piemēram, ja jārisina sociālas problēmas 
ar cilvēkiem, kuri saslimuši ar tuberkulozi, C hepatītu, 
lietojuši narkotikas, alkoholu, ir agresīvi, sola izrēķināties.

Nabadzības problēmas neļauj cilvēkiem dzīvot 
pilnvērtīgu dzīvi, ir maza dzimstība, liela mirstība, 
problēmas izglītot bērnus, ārstēties, baudīt kultūras 
pasākumus u.tml. Sociālais dienests te var sniegt tikai 
nelielu materiālu atbalstu, vairāk palīdzot psiholoģiski, 
izrunājoties. Mēs nevarēsim atrisināt valsts ekonomiskās 
problēmas vai klienta personīgās un ģimenes dzīves 
problēmas kopumā. Tur katram jāpieņem savs lēmums un 
jārīkojas atbildīgi.

Uzskatu, ka valstī jāattīsta ražošana, lauksaimniecība, 
jārada darba vietas, kamēr tas nenotiks, uz sociālo dienestu 
būs spiesti nākt ļoti daudzi cilvēki.

Dienas centra kolektīvs: Maira Liepa, Ineta Blūmīte, Uldis Ziediņš, Vita Saleniece-Šmaukstele, Valija Kļaviņa. Beatas Kempeles foto.

Mobilās brigādes kolektīvs: (apakšējā rindā) Sandra Kupča, Iveta Dzērve, Lauma Lužniece, 
(augšējā rindā) Agnese Žaltauska, Ritma Vāne, Ilze Baltiņa – Mežgaile, Inga Miglāne-Siliņa.

Ar minētajām un daudzām citām sociālajām 
problēmām strādā Sociālais dienests. Skan tālruņa zvani, 
uztraukuma signāli no novada iedzīvotājiem. Sociālā 
darba speciālisti reaģē uz visām situācijām, arī anonīmiem 
izteikumiem un stāstiem. Nu jau tiešām apstiprinājies, ka 
1992. gadā sociālo problēmu bija daudz mazāk. Arī cilvēki 
bija saliedētāki, izpalīdzīgāki, draudzīgāki un, liekas, arī 
laimīgāki. Protams, bija arī sociālas problēmas, tās ir bijušas 
vienmēr, bet ne tik lielai sabiedrības daļai, kā šobrīd.

Liels paldies visām darbiniecēm par veikto darbu, par 
izturību, par to, ka mums ir saliedēts kolektīvs. Darbinieki 
cenšas izglītoties, papildināt savas zināšanas, jo, piemēram, 
tās darba metodes, kas derēja vakar, šodien vairs neder. Ir 
iegūtas augstākās izglītības, daži darbinieki beiguši pat 
vairākas augstskolas un specializējušies dažādās jomās, 
kas noder ikdienas darbā. 

BRĪNIŠĶĪGA MISIJA – PALĪDZĒT 
GRŪTĪBĀS NONĀKUŠAJIEM

Sociālā darba speciālistiem ir liela atbildība par saviem 
klientiem, jo ar iestādes darbinieku rīcību, slēdzieniem 
un lēmumiem varam ļoti iespaidot klientu dzīves 

situāciju. Saprotam, ka ar varu neko nepanāksim. Tikai ar 
savstarpēju cieņu vienam pret otru, ar izpratni gaidāms 
saprātīgs rezultāts. Katrai problēmai ir savs dziļāks iemesls. 
To jāprot saskatīt, jo reizēm to klients slēpj, neapzinās 
vai neizsaka. Ir jautājums, vai klients pats būs motivēts 
ieklausīties, izprast, saņemties, censties kaut ko mainīt, 
ticēt pārmaiņām, saviem spēkiem un varēšanai.

Sociālais darbs ir ļoti interesants. Katrs stāsts, katra 
problēma ir atšķirīga, ar savām niansēm. Šajā darbā 
vienmēr radoši nākas meklēt individuālas, jaunas darba 
metodes. Cilvēki, kuri nonākuši grūtībās, uzvedas ļoti 
dažādi un bieži paši no „bedres” tā arī neizkāpj, varbūt 
neprot vai nevēlas. Īstam profesionālim jāstrādā ļoti 
atbildīgi, lai sadarbībā ar klientu nonāktu pie pozitīva 
risinājuma. 

Sociālā darba speciālistiem ir brīnišķīga misija – 
palīdzēt grūtībās nonākušajiem, strādāt ar cilvēkiem. 
Tie nav dokumenti, kurus var pārstrādāt, salabot, tie 
ir dzīvesstāsti, un katrs nepareizi pateikts vārds var 
cilvēkam sāpēt. Daļēja taisnība teicienam, kurš tad ļausies 
glābties! Tas gan vairāk attiecināms uz personām ar 
atkarību problēmām un vieglām psihiskām un garīgām 
saslimšanām.

Jārunā arī par to, ka šobrīd sociālajam darbam nav 
augsta prestiža kā profesijai, ir salīdzinoši zems atalgojums. 
No sociālā darba speciālistiem prasa augsta līmeņa 
profesionālu darbu. Cik daudz cilvēku vēl palikuši strādāt 
sociālo darbu? Daudzi izglītojušies, bet šajā specialitātē 
nevēlas strādāt. Daudzi jau izdeguši šajā darbā. Brīžiem 
sāk likties, ka no sociālā darba speciālistiem prasa par 
daudz. Mēs neizdzīvosim klientu dzīves viņu vietā. Kādu 
laiku atpakaļ izskanēja arī viedoklis, ka klientam vienmēr 
taisnība, bet labi, ka tagad tas sāk mainīties.

Sociālajā darbā nav tikai negatīvas problēmas un 
nebūšanas. Pēc veikta darba redzami arī sasniegumi, 
piemēram, bērni atgriezušies atpakaļ ģimenēs, saņemta 
aprūpe mājās un cilvēks var vadīt cilvēka cienīgas 
vecumdienas, nokārtots invaliditātes statuss, atrasts darbs, 
atbalsta grupā iegūtas jaunas zināšanas un prasmes, 
cilvēkam palīdzējusi saruna ar psihologu, radusies lielāka 
saskaņa ģimenē pēc kopēja sociālā darba, uzlabojušās 
bērnu savstarpējās attiecības klasē. Kādam tie var likties 
mazi, nenozīmīgi panākumi, bet Imants Ziedonis raksta, ka 
„tādas lielas laimes nemaz nav, ir tikai tādas mazas laimītes, 
ir tikai tādi mazi ikdienības prieki”. Ir taču zināms, ka visas 
šīs mazās sakārtotās lietas ir tik nepieciešamas ikvienam 
no mums.

Par veikto sociālo darbu publiski nerunājam bieži, jo 
katrs gadījums ir tik individuāls un reizē arī atpazīstams 
sabiedrībā. Darbs, ko darām, nav viegls, bet noteikti 
nepieciešams. Mūsu klienti nerunā skaļi, bet vislielākais 
gandarījums ir saņemt pateicības vārdus par veikto darbu.



10

NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

S V Ē T K U S  G A I D O T

9. decembrī lielvārdiešiem un viesiem tika pasniegta brīnišķīga dāvana – pasākums 
dienas garumā “Ziemassvētkus gaidot”. Tas sākās ar “Dūraiņu svētkiem 2012”, kurus 
ieskandināja folkloras kopa „Liepu laipa”, senioru koris „Kamene” un jestrais „Pūpolīša” 
priekšnesums. Koncerta dalībnieki aicināja skatītājus rotaļās, nāca Rūķis, tika vērta lielā 
cimdu lāde. Visu pasākuma sižetu raiti un ar skaistas pasakas palīdzību vadīja šī pasākuma 
idejas autore un organizatore Ilze Kreišmane. Kad viņas siltajā, zemajā balsī atskanēja 
jautājums „Kas cimdiņam iekšā?”, apklusa par lielākie draiskuļi. Pasaku cimdiņā tikās meža 
zvēri, un gan bērni, gan pieaugušie ar interesi klausījās – kā gan viņiem tur gāja? 

Bet pēc būtības cimdiņā, jeb „Dūraiņu svētkos” ir milzīga vēlēšanās dāvināt otram 
cilvēkam prieku, sasildīt to, kuram šobrīd ir auksti, iepriecināt tos, kuriem šis, varbūt, bija 
vienīgais pieejamais šīs svētdienas pasākums.

Ar nepacietību tika gaidīts dienas otrais notikums – recepšu grāmatiņas “Lielvārdes 
novada gardumi” atvēršanas svētki. Rūpīgu roku darinātas, noformētas kā jaukas 
dāvaniņas, grāmatiņas raisīja lielu klātesošo interesi. Mēs varējām tikai nojaust, cik lielu 
darbu tajās ieguldījuši jaunieši no Lielvārdes novada Jauniešu domes. Tā savukārt bija 
viņu sirds siltuma dāvana saviem novadniekiem.

Klāt bija arī vairāku recepšu autores, arī pirmās receptes iesūtītāja Linda Lazdiņa. Viņas 
pikanto uzkodu – baklažānu tīteņus – pagatavoja kultūras nama kafejnīcas pavāre Līvija. 
Pavāre bija autore arī gardajai skābo kāpostu zupai, ar kuru tika cienāti Ziemassvētku 
tirdziņa apmeklētāji.

Arī ziemassvētku tirdziņā skanēja pasaka – klasiskā Skalbes pasaka par balto kaķīti, 
kuram atņēma dzirnavas. Tikai pasakas noslēgumu aktieri bija pārveidojuši priecīgāku – lai 
pēc Skalbes filozofijas vairotu prieku pasaulē. Prieku šī pasaka bērniem tiešām sagādāja, 
tāpat kā lielās lāstekas, sveču liešana, vizināšanās haskiju 
kamanās, omulīgais Salavecis, pie kura lielajā rullī varēja 
sarakstīt visas dāvanas, kuras grib uz Ziemassvētkiem 
sagaidīt.

Tirdziņa apmeklētājus un tirgotājus sildīja kultūras 
nama meiteņu gādātā karstā tēja, gardumus katrs varēja 
piepirkt klāt pats. 

Lai Ziemassvētkos piepildās Salaveča rullī pierakstītas 
bērnu vēlēšanās un arī mūsu – nepierakstītās!

Kas cimdiņam iekšā? Siltums un mīlestība.

Ilze Kreišmane, 
LAF valdes priekšsēdētāja

“Dūraiņu svētkos 2012” priecājāmies par novada iedzīvotāju atsaucību, ziedojot 
adījumus. Kopā tika saziedotas gandrīz 300 vienības: dūraiņi, šalles, cepures, bikses, krekli 
un pat grāmata! Paldies visiem, kas atvēra savas sirdis, lai mūsu bērniem būtu jauka diena 
un silta ziema. Sirsnīgs paldies arī senioru korim „Kamene”, folkloras grupai „Liepu laipa” 
un deju kolektīvam „Pūpolītis” par augstas kvalitātes Dūraiņu svētku koncertu.

Īpašs paldies Aivaram Balodim par to, ka labprāt iejutās vecīša lomā un kopā 
ar bērniem meklēja un atrada vecīša pazudušo cimdiņu! Paldies Lielvārdes novada 
pašvaldībai, kultūras namam „Lielvārde”, un Lielvārdes novada sociālam dienestam par 
sadarbību.

Grāmatiņa „Lielvārdes novada gardumi” tapa sadarbojoties Lielvārdes Attīstības 
fondam un Lielvārdes novada Jauniešu domei ar Teterevu fonda finansiālu atbalstu. 
Par iespēju iegādāties grāmatiņu varat uzzināt, zvanot LAF administratorei Ivetai Bulei 
(22088486). Grāmatiņu var iegādāties kultūras namā „Lielvārde” pie dežurantes, kā arī 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā. Grāmatiņu var iegādāties par ziedojumu sākot no 
trīs latiem. Aicinām visus novada iedzīvotājus iegādāties „Lielvārdes novada gardumus” 
pašu priekam vai dāvināt svētkos saviem tuviniekiem.

Vēlreiz sirsnīgs paldies visiem jauniešiem, kas ar lielu mīlestību un sajūsmu palīdzēja 
šo projektu īstenot!

Lai mums visiem silti un balti Ziemassvētki!

Beata Kempele

Senioru koris „Kamene” ar savu diriģentu Paulu Kveldi ir ikgadēji „Dūraiņus svētku” viesi.

Ritmiskais, dzīvespriecīgais „Pūpolīša” priekšnesums. Salaveča teltī  lielajā rullī varēja sarakstīt visas dāvanas, 
kuras grib Ziemassvētkos sagaidīt.

Sirsnīgs paldies!

Folkloras kopa „Liepu laipa” ne tikai sniedza interesantu priekšnesumu, bet arī bija aktīvākie rotaļās gājēji. 

Pirmās receptes iesūtītāja Linda Lazdiņa, pikanto uzkodu baklažānu 
tīteņus ar gardu muti nobaudīja visi pasākuma apmeklētāji.

Lielie palīgi – meitenes no Lielvārdes novada Jauniešu domes.Gardā „Bekubodes” maize – viens no iecienītākajiem pirkumiem tirdziņā.

Beatas Kempeles foto.



11

NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

Ir laiks, kad 
ikdienas trauksme 
pieklust un pie mums 
atnāk pārdomu brīži. 
Tas ir svētīgs laiks, jo 
cenšamies savā domu 
un jūtu pasaulē atrast 
mūžsenās vērtības. 
Pasaule taču ir tik 
gaiša un laimīga, cik 

mēs to laimīgu mākam padarīt un ieraudzīt. Un mums 
jābūt pateicīgiem par to, ka šī iespēja mums dota. 

2012. gada veikums kultūrā ir nozīmīgs. Paldies 
kolēģiem par darbu un īpašām attiecībām! Paldies 
iedzīvotājiem, atbalstītājiem un sponsoriem par katru 
mazāko devumu Lielvārdes novadam!

Kopā ar 17 amatiermākslas kolektīvu 427 dalībniekiem 
esam ceļā uz XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētkiem. Vārdos neizsakāms paldies domes deputātiem 
par lielo atbalstu tērpu iegādei. Mēs darīsim visu, lai 
novadnieki ar lepnumu varētu teikt: „Tie ir mūsējie”!

Sirsnīgus saulgriežus un raženu jauno gadu vēlot,
Dace Jansone

Linda Kukare-Aldersone,
Kaibalas attīstības biedrība „RUBĪNI” valdes locekle

24. novembrī Kaibalas skolā un skolas galdnieka namā  
turpat 60 lieli un mazi darboties gribētāji čakli strādāja 
četrās vides un mākslas darbnīcās. Darbnīcas rīkoja 
Kaibalas attīstības biedrība „Rubīni” biedri, piepulcējot 
savā bariņā arī „Rubīnu” ģimenes un draugus. Aktivitātes 
finansiāli līdzatbalsta Lielvārdes novada Dome.

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

Vides un mākslas darbnīcas rit pilnā sparā!
Katrs atnācējs bija atradis savu 

darbnīcu, kurā uzzināt un iemācīties 
ko jaunu, kurā sameistarot ko 
interesantu vai nebijušu. Ar lielu 
entuziasmu eko plastilīna vārīšanas 
darbnīcā plastilīnoja darbnīcas 
vadītāja Kristīne Macuļaviča. Viņas 
degsme aizrāva visus. Šeit tapa 
krāšņas rozes un unikālas figūriņas, 
šeit varēja mīcīt, rullēt, krāsot un 
stiept, arī pagaršot – oi! Sāļš!!! Bet 
šķiet, ka salds! Kaibalas skolas 
saimnieks Rolands Krūklis cītīgi 
jau divas nedēļas pirms pasākuma 
meklēja putnu barotavām idejas, 
gatavoja sagataves – zāģēja un 
grieza. Darbnīca bija topā. Te katrs 
būvēja, skrūvēja, līmēja un nagloja 
pēc savām spējām un vēlmēm. 
Skolas apkārtnē tagad ir trīs 
nopietnas barotavas putniem, šeit 
ziemā ceram sagaidīt ne tikai zīlītes, 
bet arī sīļus, sarkankrūtīšus un dižknābjus, kuri lidinās 
mūsu ābeļdārzā. Pārējās barotavas aizceļoja uz meistaru 
mājām kā atmiņa par šo darbnīcu.Top krāšņas rozes un  unikālas figūriņas.

Pašu rokām darinātās barotavas putniņiem gatavas!

Rolands Krūklis ar palīgu darina putnu barotavas. Autores foto.Kristīne kopā ar bērniem darina plastilīna figūriņas. 

Svaiga gaisa un dabas materiālu piekritēji pulcējās pie 
Antras Kalniņas, lai atjaunotu Bētlemīti no salmiem. „Tā bija 
mana mūža labākā darbnīca”, saka septiņgadīgā Justīne, 
kura no salmiem un auduma pagatavoja kičīgu zvēru. 

Skatoties uz paveikto, redzam, ka tas nav tā ierasti, ir kaut 
kā savādāk, nebijis... ,  bet ir no sirds, no sirds par godu Dievam 
un Jēzus bērniņam. Jēzus bērniņam dāvana, kuru taisījuši 
paši bērni. Kaibaliešiem ļoti patīk un domāju, ka arī Viņam. 
Ceturtajā darbnīcā pie Lindas Kukares-Aldersones no 
plastikas masas, makaroniem, pērlēm un putnu spalviņām 
tapa eglīšu rotājumi. Darbiņš bija smalks un prasīja 
pacietību. Gala rezultāts – kolosāls – egles, sniegavīri, 
putni, eņģeļi... neatkārtojami un unikāli rotājumi.

Paldies visiem, visiem, kuri atbalstīja darbnīcu       
norisē – čaklajiem palīgiem Lienītei Saušai, Alisei Kalniņai, 
Aelitai Miļukai, Aigai Švītiņai, Agitai Saulītei, Sanitai Jozus, 
Ingunai Kaniņai, Laumai Potāpovai, Ilzei Kristkalnei un 
Normundam Kalniņam par brieža instalāciju.

Tas bija Jelgavā 
1962. gada 29. decem-
brī, kad divi LLA ag-
ronomijas fakultātes 
studenti oficiāli apstip-
rināja savu mīlestību 
un Latvija kļuva par 
vienu ģimeni bagātā-
ka. Armīns un Zaiga 
labi iepazina viens otru 
neskaitāmajās talkās 
kolhozos. Zaiga izcēlās 
ne tikai ar čaklām un 
prasmīgām rokām, bet 
arī ar nemitīgu dzie-
dāšanu, kas viņai kā 
dzimtas tikums šūpulī 
ielikts. Precīzais un ārēji 
nopietnais Armīns bieži 
izšķīla asprātīgas hu-
mora dzirkstis, un visi smējās, vēderus turēdami.

Pēc augstskolas beigšanas 1963. gadā jaunā ģimene 
atnāca uz Lielvārdes kolhozu „Lāčplēsis”, kuram ziedoja 
visu savu dāsno mūžu. Labā sadarbībā ar pieredzējušo 
agronomu Edmundu Siliņu un vēlāk ar Jāni Voicišu 
„Lāčplēša” zeme un ražas tika izkoptas līdz pilnībai. Ar 
Vītolu aktīvu līdzdalību tika izveidots Čuibu komplekss 
Kaibalā, paplašināts augļu un dārzeņu cehs Druvāros un 
veikti daudzi citi labi darbi.

Vītolu ģimene izaudzināja divus dēlus un meitu. Viņus 
priecē jau seši mazbērni. Armīnam sirdsdarbs ir narcišu, 
tulpju un citu ziedu audzēšana. Zaiga jau vairāk kā 40 
gadu dzied Lāčplēša un Lielvārdes koros. Dienas aizskrien 
nemanot, jo gaita kļūst lēnāka.

„Pa kuru laiku nosirmoja jūra”, pa kuru laiku 
PIECDESMIT?
Ražīgus dimanta gadus Vītolu ģimenei vēl radi un draugi.

Zaigu un Armīnu
sveicam Zelta kāzu jubilejā!

Invalīdu biedrības vārdā liels paldies Lielvārdes Attīstības 
Fondam un personīgi Ilzei Kreišmanei, Jauniešu domei, 
sieviešu vokālajam ansamblim „Stari,, par brīnišķīgajiem 
svētkiem, kas bija veltīti Starptautiskai invalīdu dienai. 
Paldies sveicējiem – Dienas centra vadītājai Vitai Saleniecei-
Šmaukstelei un mūsu kaimiņiem – pensionāru biedrībai!

Lai mierīgs un kluss ir šis Ziemassvētku gaidīšanas laiks 
un veiksmīgs Jaunais gads visiem novada ļaudīm!

LNIB vārdā Daina Kaina

PALDIES!
Konkursa „Latvijas Vecmāmiņa 2012” dalībnieces sirsnīgi 

pateicas dāsnajiem atbalstītājiem par neaizmirstamo dienu 
Lielvārdē! Paldies Lielvārdes luterāņu baznīcas draudzei 
un mācītājam Ingusam Dāboliņam par emocionālo un 
pārdomu raisošo dievkalpojumu, Jurim Reihleram par 
grāmatu lielo dāvinājumu, Santai Ločmelei un SIA „Veina 
Plus” kolektīvam par gardajām pusdienām Daugavas krastā, 
Mārim Mālmeisteram par īpašo un ļoti lielo svētku torti 
un Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvam par 
aizraujošo stāstījumu un mājas sajūtas radīšanu! Lai Jums 
visiem laba veselība, svētīgi Ziemassvētki un veiksmīgs 
2013.gads! Lai DOTS DEVĒJAM ATDODAS!

Titula „Latvijas Pirmā Vecmāmiņa 2012” īpašniece Dace

Kā pastkartē senā viz mirdzošā rotā
Gan smildziņa sīka, gan čiekurots zars.
Ak, Ziemassvētki, jūs tāpēc mums doti,
Uz labo lai mainītos cilvēka gars!

Lai Ziemassvētku gaišais miers ienes svētību un prieku 
ikvienā sirdī un ģimenē, lai svētītas ikviena novada seniora 
Dieva žēlastības dienas un gadi!

Lai Jaunais gads izlej laimes kausu ikvienam mūsu 
draugam, palīgam, atbalstītājam un labdarim par cilvēka 
cienīgu vecumdienu iespējām Lielvārdes novadā!

Lielvārdes Pensionāru biedrības vārdā
Nora Ivanova

Lai sajūtas – kā senā, labā stāstā... Lūk, dienas aiziet 
viegliem, viegliem soļiem. Aplis apvelkas mums apkārt 
un pielaiko mūs laikam. Vai laiks pieder mums, vai mēs 
piederam laikam? Laikam. Runāt gribas tik gudri, gaiši, 
lēnprātīgi un klusi...Decembrī saule neuzlec, bet – zied... 
Ziemassvētki...

Gaišus svētkus ģimenes, tuvinieku un draugu lokā!
Gaišu Jauno 2013. gadu!

Lielvārdes novada sociālā dienesta darbinieki

Saviem klientiem, draugiem un atbalstītājiem 
novēlam svētīgus  un sirsnības pilnus šos ziemas 
skaistākos svētkus!

Dienas centra kolektīvs.



LĒDMANES DIEVNAMĀ
24. decembrī 13.00

ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMS 
ar sieviešu kora „Lēdmane” piedalīšanos.

23. decembrī 16.00
TRIO „ANIMANDO” KONCERTS 

ziedojumiem Haraldam Sīmanim
Trio „Animando” ir mūziķi Karlīna Īvāne (alts), Anete 
Dovmane (čells) un Kaspars Dovmanis (flauta). 
Repertuārā – klasiskās mūzikas pērļu aranžējumi.
Gaidīsim Jūs siltā, skanīgā un sniegotā Lēdmanes baznīcā!

1. janvārī 00.30 pie ūdenstorņa
JAUNGADA SVĒTKU SALŪTS!

KRISTĪGĀS ORGANIZĀCIJAS “ZILAIS KRUSTS” 
DIEVNAMĀ LĒDMANĒ 

22. decembrī 14:00 pasākums bērniem 

„ZIEMASSVĒTKU BRĪNUMS”
Piedalās organizācijas “Zilais Krusts” vīru vokālais ansamblis 
„Dzīvot vērts” un Ogres skolu bērni.

22. decembrī 12.00 un 17.00
DEJU KOLEKTĪVA „PŪPOLĪTIS’’ 

25 GADU JUBILEJAS KONCERTS
„PIELIEKU SOLI TUVĀK”

Biļetes cena Ls 2,00

25. decembrī 20.00 Deju vakars
SVEČU BALLE

Spēlē grupa Ķirmji 
Rezervēt galdiņu un izņemt ieejas karti var līdz 
21.decembrim. Tālr. 29586363, Santa). Ieejas karte vienai 
personai pie galdiņa Ls 3 un Ls 2.

DIENAS CENTRĀ
2013. gada 8. janvārī 13.00

Atmiņu pēcpusdiena
„Lielvārdes teātra attīstības ceļš”

(1958 – 1988)
Eņģeļi jau ir Lielvārdē!

Tikšanās ar viņu veidotāju mākslinieci Taigu Kalvišķi
Atmiņu pēcpusdienā 2013. gada 5. februārī 13.00

LIELVĀRDES MŪZIKAS SKOLĀ
23.decembrī 17.00

„Mikaušu” Ziemassvētku koncerts

LIELVĀRDES LUTERĀŅU BAZNĪCĀ
23. decembrī 11.00

Jauktā kora „Lāčplēsis” Ziemassvētku koncerts
„POŠAM VISU GREZNĀ ROTĀ”

Ieeja par ziedojumiem.

LIELVĀRDES LUTERĀŅU BAZNĪCĀ 
29. decembrī 17.00

Grupas ‘’CREDO’’ koncerts
 „DEBESIS IR TUVU KLĀT’’

Ziemassvētku programmā skanēs sirsnīgākās Raimonda Paula, 
Valda Indrišonoka, grupu “Credo”, “Līvi”, “Your Space” un Dimas 
Bilana dziesmas, kā arī skaistākie Ziemassvētku korāļi. Guntis 
Veits – balss, ģitāra, Artūrs Palkevičs - taustiņinstrumenti, 
ģitāra, balss, Gundars Lintiņš - sitamie instrumenti, balss, 
Kristīne Šomase – balss. Biļešu cena Ls 3 Biļešu paradīzes 
tirdzniecības vietās vai baznīcā koncerta dienā.

JUMPRAVĀ

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS»   Licence Nr. 0861. 
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «ELFU DĀRZS».

Tirāža 4150 eksemplāri.

NR. 20 (419) 2012. GADA DECEMBRIS II

12

KAS?   KUR?   KAD?

LĒDMANĒLIELVĀRDĒ

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”

SLUDINĀJUMS

Sveicam novembrī 
dzimušos mazos 

novadniekus

Sve i ca m !

Krišjāni, Ivaru, Alenu
Lielvārdē!

23. decembrī no plkst. 12:00 līdz 17:00
„ZIEMASSVĒTKU DĀVANU TIRDZIŅŠ”

23. decembrī 17:00
ZIEMASSVĒTKU KONCERTS „ZVAIGŽŅU CEĻŠ”

Piedalās Jumpravas kultūras nama pašdarbības kolektīvi

24. decembrī 15:00
ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMS 
Jumpravas sv. Jāņa ev. lut. baznīcā

Piedalās jauktais koris „Jumprava” diriģents Normunds 
Ķirsis. Autobuss no K/N plkst. 14:30

26. decembrī 17:00
ZIEMASSVĒTKU EGLĪTE 

Jumpravas pagasta pirmsskolas vecuma bērniem 
kopā ar „Pārsteiguma tēliem”. 

1. janvārī 00:30
JAUNGADA KARNEVĀLS

Spēlē grupa „Disko Drostaliņas”
Ieeja 3 Ls, ar karnevāla tērpiem 2 Ls

NOVEMBRĪ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Silvija Zagorska (dzim. 1949. g.)
Ārija Dzelzkalēja (dzim. 1934. g.)

Ilmārs Āboliņš (dzim. 1932. g.)
Zinaīda Andriksone (dzim. 1923. g.)

Tekla Jakubovska (dzim. 1925. g.)
LIELVĀRDĒ

Mārtiņš Kirilovs (dzim. 1941. g.)
Emīlija Skuja (dzim. 1923. g.)

JUMPRAVĀ
Jānis Caics (dzim. 1953. g.)

Modests Kovaļevskis (dzim. 1912. g.)
LĒDMANĒ

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Sirsnīgi sveicam novembra jubilārus!
90. dzimšanas dienā

Mariju Ruhmani
LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Ritu Krieviņu

Elzu Pureni
LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Teklu Bruis

Viju Kārkliņu
Staņislavu Orupu
Mariju Veinbergu

LIELVĀRDĒ

Jevgeniju 
Rastorgujevu
Ilgu Rimicāni

LĒDMANE

75. dzimšanas dienā
Jeļenu Buraju

LĒDMANE
Juriju Dreilingu

Aivaru Pidci
LIELVĀRDĒ 

70. dzimšanas dienā
Imantu Beleviču

Veltu Beļaku
Aiju Golubu

Mirdzu Kovaļevsku
Antoniju Laizāni
Miļču Dominiku

Simaško Vladislavu 
LIELVĀRDĒ

Annu Karpovecu
Veltu Kreišmani
Aiju Urbanoviču

LĒDMANE
Ilgu Kāli

Ilgu Mezaku
Zinaidu Vasiļjevu

JUMPRAVĀ

Vēlam stipru veselību, tuvāko cilvēku rūpes, 
mīlestību un vēl ilgus, saulainus dzīves gadus! 

Paldies par jūsu mūža devumu!
Lielvārdes novada pašvaldības vārdā — 

Lielvārdes novada Domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis

Vēlos Lielvārdē īrēt 1 istabas dzīvokli, tālr. 27830564.

UZMANĪBU!

GATAVOTS LIELVĀRDĒ
Mākslinieku Daiļamatnieku Ziemassvētku tirdziņā – izstādē 
Jūs varat iegādāties oriģinālas dāvanas saviem tuvākajiem 
un draugiem, kā arī apskatīt savu kaimiņu darinājumus 
un rokdarbus. Var izstādīt vai pārdot savus darbus līdz              
29. decembrim. Tālrunis informācijai 22430085.

Darbadienās 10.00 – 19.00
Brīvdienās 10.00 – 17.00

24. decembrī 10.00 – 18.00; 
25., 26., 30., 31. decembrī – slēgts.

DIEVKALPOJUMI

LIELVĀRDES LUTERĀŅU BAZNĪCĀ
Svētvakara dievkalpojums 24. decembrī 19:00

Kristus piedzimšanas svētku dievkalpojums 
25. decembrī 11:00

Otrajos Ziemsvētkos Bērnu un ģimeņu dievkalpojums 
26. decembrī 11:00

Jaungada dienas dievkalpojums 1. janvārī 18:00
Zvaigznes dienas dievkalpojums 6. janvārī 11:00

JAUNAIS  IESVĒTES MĀCĪBU  NODARBĪBU CIKLS
iesāksies piektdien, 2013.gada 11.janvārī pl. 19.00

Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Nodarbības vadīs 
Lielvārdes un Ķeguma evaņģēliski luterisko draudžu mācītājs 
Ingus Dāboliņš

JUMPRAVAS LUTERĀŅU BAZNĪCĀ
24. decembrī 15.00

Ziemassvētku dievkalpojums

LIELVĀRDES KATOĻU BAZNĪCĀ
Ziemassvētku dievkalpojumi
24. decembrī 19.00 un 24.00

25. decembrī 11.00
26. decembrī 11.00
27. decembrī 19.00

Apustuļa un evaņģēlista Jāņa svētkos, svētīs vīnu.
31. decembrī 22.00

Dievkalpojums ar svētību Jaunajam gadam.

KATOĻU DIEVKALPOJUMS JUMPRAVĀ
Krapes ielā 1-5 

24. decembrī 16.00

No sirds pateicamies Jumpravas aptiekas vadītājai 
un doktorāta darbiniekiem par iejūtību un atsaucību 
pacientu apkalpošanā. Laimīgu Jums 2013. gadu!

Lubginu ģimene, Inese un Jānis Ločmeļi, Zinaīda un 
Vladislavs Ancāni, Austra Putāne

PATEICĪBAS

Sirsnīgs paldies „Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeja” darbiniecēm Anitai Strēlei, Irēnai Arājai un 
Ingūnai Muceniecei, Lielvārdes Mūzikas skolas vadītājiem 
Antonijam un Baibai Kleperiem un audzēknēm, kā arī SIA 
„Kalniņi AL” darbiniecei Ilonai Ludboržai par atsaucību 
un labajiem darbiem, suminot Jāni un Janīnu Margevičus 
Zelta kāzās!

Margeviču ģimene

Vislielākā pateicība ģimenes ārstei Dzintrai Troskai 
par iejūtību, uzmanību un rūpīgu ārstēšanu. Paldies par 
Jūsu humora izjūtu, kas palīdz pacientiem justies labāk 
un drošāk. Mīļi sveicu Ziemassvētkos un arī Jums – labu 
veselību jaunajā gadā!

Danuta Novicka

Paldies Jurim Krūzmanim par čaklumu, uzturot 
kārtībā Rītupītes ielu un attīrot to no sniega kupenām! Tev 
un Taviem mīļajiem novēlam sniega baltuma patiesību, 
saules mirdzumu un egles kluso cerību katrai Jaunā gada 
dienai!

Māra un pārējie Rītupītes ielas iedzīvotāji APSVEIKUMS

Sveicu visus lielvārdiešus Kristus dzimšanas svētkos un 
Jaunajā gadā! Es lūdzu, lai Dieva svētība nāk pār mums. 

Un vēlu visiem taisnīgumu un mieru! 
Lielvārdes pareizticīgo draudzes virspriesteris

Oļegs Peļevins, 
mācītājs Igors Ozerovs

Sveicam zelta kāzu jubilejā Zaigu un Armīnu Vītolus, 
kuri savus svētkus svinēs 29. decembrī.

Mārīte, Voldemārs, Ineta ar ģimeni, Inese ar ģimene

APSVEIKUMI

Iesim viens otram tuvāk
ar tīrām domām,
Iesim viens otram pretī 
ar mīlestību.
        /M.Oša/

Lai gaiši un  mīlestības pilni Ziemassvētki 
un veiksmīgs Jaunais gads!

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas kolektīvs


